
                                             

 
Повідомлення про намір отримання дозволу на викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря 

ПСП «АФ «Шульц»  (код  ЄДРПОУ: 31703549; юридична та поштова адреси: 19500, Черкаська 

область, Черкаський район, місто Городище, вулиця Шевченка, будинок 116. Контактний номер телефону: 

067-87-80-978; Електронна пошта: vasilenckolyudmila@ukr.net. 

Місцезнаходження майданчика: 19500, Черкаська область, Черкаський район, місто Городище, 

вулиця Шевченка, будинок 116.  

Мета отримання дозволу на викиди: отримання дозволу на викиди для існуючого об’єкту. 

Виробнича діяльність, яку здійснює ПСП «АФ «Шульц» (ферма)  не підпадає під дію ЗУ «Про оцінку 

впливу на довкілля», відповідно пункту 2, частини 3 статті 3 на території ПСП «АФ «Шульц» (ферма)  

вирощування  великої та дрібної рогатої худоби менше ніж 1 тисяча місць. 

 Основний вид діяльності підприємства згідно КВЕД – розведення великої рогатої худоби молочних 

порід. 

 

Основними джерелами виділення забруднюючих речовин є: телятники, корівники, транспортери 

видалення гною, холодильники для молока, пилорама, металообробні верстати, котел, опалювальні 

пристрої, крупорушка, завальні ями, зерноочисний комплекс, бункери відвантаження відходів зерна, 

бункери відвантаження зерна, дробарка, млин, екструдер, зерносклади, сушарки, охолоджувачі, топкова 

сушарки, ємність для зберігання пропан-бутанової суміші. В результаті виробничої діяльності в 

атмосферне повітря виділяються забруднюючі речовини(т/рік): мікроорганізми-0,0000154, залізо та його 

сполуки-0,0025, манган та його сполуки -0,00018, речовини у вигляді суспендованих твердих частинок-

2,552, оксиди азоту-2,128, азоту(1) оксид (N2O)-0,00959, аміаку-25,913, диметилсульфід-0,083, 

метилмеркаптан-0,029, сірки діоксид-0,12, сірководень-0,308, оксид вуглецю-1,885, диметиламін-1,865, 

бутан-0,12952, альдегід пропіоновий-0,212, кислота капронова-0,254, НМЛОС-0,1289, пропан-0,19528, 

фенол-0,029, метан-73,166, фреон-0,01. Крім того, вуглецю діоксид – 3272,614т/рік. 

Підприємство відноситься до другої групи об’єктів за складом документів, у яких обґрунтовуються 

обсяги викидів, в залежності від ступеня впливу об’єкта на забруднення атмосферного повітря. 

  Відповідно до Наказу Міністерства охорони навколишнього природного середовища України 

№108 від 09.03.2006р. заходи щодо впровадження найкращих існуючих технологій виробництва та заходи 

щодо скорочення викидів не розробляються. 

У переліку заходів щодо скорочення викидів забруднюючих речовин при експлуатації ПСП «АФ 

«Шульц» (ферма) будуть передбачені: Заходи щодо запобігання перевищення встановлених нормативів 

ГДВ у процесі виробництва; Заходи щодо остаточного припинення діяльності, пов’язаної з викидами 

забруднюючих речовин в атмосферне повітря, та приведення місця діяльності у задовільний стан; Заходи 

щодо охорони атмосферного повітря при несприятливих метеорологічних умовах. 

Викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря від ПСП «АФ «Шульц» (ферма) не 

створюють перевищення рівня впливу на атмосферне повітря на межі санітарно-захисної зони та 

відповідають вимогам Наказу № 309 від 27.06.2006р. та Наказу №177 від 10.05.2002р. 

Зауваження громадських організацій та окремих громадян приймаються протягом 30-ти днів з дня 

публікації до Черкаської обласної військової адміністрації/Черкаської обласної адміністрації за адресою: 

18001, Черкаська обл., м. Черкаси, бульв. Шевченка, буд. 185, тел. (0472) 37-22-49, 37-29-15, 36-11-13 

srzg@ck.gov.ua. 
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Тільки переВірені Та цікаВі ноВини З усієї Черкащини ЧиТайТе на www.kray.net.ua

Юрій присЯжнЮк:               
«козацький дух 

живий в українському 
суспільстві»

В Умані ворожі 
ракети зруйнували 
порожній цех 
на Черкащині під час повітряної тривоги 
ввечері 8 червня пролунали вибухи. Влучили 
у цивільний та промисловий об'єкти умані, 
внаслідок цього травмовані десятеро людей, 
загиблих немає. 

Зі слів начальника обласної військової адміні-
страції Ігоря Табурця, двома ракетами «Ка-
лібр» росіяни поцілили в абсолютно цивільні 

об’єкти: в порожній цех сільськогосподарського під-
приємства та автомийку.

— Другий випадок складний: жвава вулиця, ма-
газини, — зауважив очільник області. — Автомийка 
згоріла вщент. На щастя, працівників на той момент 
уже не було — вчасно зачинились.

Уламками та вибуховою хвилею пошкоджені су-
сідні будівлі. Потерпілим надано меддопомогу.

— Двоє у тяжкому стані — це дві жінки, які йшли 
по вулиці. У однієї з них — травматична ампутація. У 
іншої — тяжке поранення в живіт. Спочатку ухвалили 
рішення везти її в обласну лікарню, утім терміново 
довелося змінити рішення — її везуть у Київ. Вона 
у надзвичайно тяжкому стані, але вчасно отримала 
першу допомогу: в той момент, коли стався приліт, 
поряд із нею опинився військовий із медобладнан-
ням і турнікетом, — розповів Ігор Табурець.

За словами посадовця, загалом було десять 
звернень від людей із травмами. Вісьмох із них 
ушпиталили.

Також він розповів про двох хлопців, які, з його 
слів, дивом уціліли. Робочий день на мийці закінчив-
ся о 20-ій, а ракета влучила туди о 20:12.

«Мав змогу поспілкуватися з хлопцями, які за-
крили мийку рівно о 20-ій. Вони народилися в со-
рочці, бо тоді якраз зачинили її і пішли».

      
Також днями начальник ОВА зустрівся з жителя-

ми уманської багатоповерхівки, в яку 28 квітня влу-
чила російська ракета.

— Спільно продовжуємо працювати за двома 
пріоритетними напрямами: соціальний супровід по-
терпілих і відновлювальні роботи, — повідомив Ігор 
Табурець. — На сьогодні усі, хто потребував жит-
ла, розселені по соціальних і приватних готелях. Усі 
звернення про виплату матеріальної допомоги опра-
цьовані, а також інші запити про нагальні потреби. 
Відповідь на ключове питання, що далі з будинком, 
теж уже маємо. За результатами інструментально-
го обстеження, стан конструкцій дозволяє провести 
його повне відновлення з попереднім демонтажем 
пошкоджених конструктивів. Повний звіт із обсте-
ження будинку очікуємо 15 червня.

Черкащина — Херсонщині
Від нашої області 
допраВили 
допомогу 
незламним 
херсонцям
«ми постійно на зв’язку з колегами 
з Херсонщини — спільно визначаємо 
найнагальніші потреби. Тож у цьому 
вантажі — найнеобхідніше натепер. 
Зокрема, питна вода для обласної лікарні 
та кількох громад, продукти харчування, 

будівельні матеріали. поспілкувались із 
місцевими жителями. їхні історії — біль 
для всієї україни. російський терор, 
постійні обстріли, окупація, подекуди не 
лишилось жодного вцілілого будинку, 
тепер ще й заводнення через підрив 
ворогом дамби каховської Гес… утім, 
попри пережите, люди налаштовані 
стояти і боротися. ми зі свого боку 
будемо й надалі підтримувати нашу 
Херсонщину, готуємо нову допомогу», — 
повідомив на Telegram каналі очільник 
Черкаської оВа ігор Табурець.

Два буси гумдопомоги — з Катеринополя на Херсонщину

Волонтери центру 
«Від серця до сер-
ця», що розгорнув 

діяльність у Катерино-
пільській громаді на Зве-
нигородщині, достави-
ли допомогу затопленим 
регіонам і повернулись 
додому, пишуть «Вісті 
Черкащини».

— Привезене  було 
передане військовим і 
зразу відвантажене на 
місцевий автомобіль для 
доставки населенню чов-
нами та катерами, — ін-
формує волонтерка цен-
тру Віта.

Жителі громади пе-
редали на Херсонщину 
продукти довгостроково-
го зберігання, засоби гі-
гієни, дезинфекції, ліки, 
близько 50 великих ба-
клажок та значну кількість 
менших питної води, 50 
пачок дитячих памперсів, 
20 мішків корму для тва-

рин. Зібрану гуманітарну 
допомогу ледь вдалося 
завантажити у два буси.

Поїздка відбулася за-
вдяки місцевим підпри-
ємцям, які надали пальне 
та авто.

«Зі слів наших водіїв, 
місто та правий берег, 
підконтрольний Украї-
ні, на сьогодні речами і 
продуктами забезпече-
ні, чого не скажеш про 
окупований лівий берег, 

там просто гуманітар-
на катастрофа», — роз-
повіли у волонтерському 
центрі.

На правому березі ще 
є запит на павербанки, 
розетки, акумулятори.
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на 13 ЧерВнЯ:
орієнтовна сума збитків довкіллю 
через підрив каховської Гес 
станом на зараз вже становить 
понад 1,5 млрд євро. про це 
заявив очільник Херсонської оВа 
олександр прокудін за підсумками 
засідання комітету Верховної ради 
з питань екологічної політики та 
природокористування.

україна та молдова побудують в 
районі населених пунктів Ямпіль 
(україна) та косеуць (молдова) 
новий міст. Відповідну угоду 
підписали віцепрем’єр-міністр 
з відновлення україни-міністр 
розвитку громад, територій та 
інфраструктури олександр кубраков 
та міністерка інфраструктури та 
регіонального розвитку молдови 
лілія Дабіжа.

компанія «укрзалізниця» запустила 
жіночі купе. Вагон для жінок має 
потяг сполученням Трускавець-
Дніпро. про це повідомив колишній 
робітник уЗ, блогер олександр 
рудоманов. квитки доступні також у 
застосунку.

В ок «південь» попередили про 
вибухонебезпечні предмети 
на узбережжі Чорного моря 
після підриву каховської Гес, 
які прибиває разом зі сміттям. 
і закликали не організовувати 
самотужки збирання сміття, яке 
принесло до берега. натомість 
треба звертатися з проханням 
до фахівців — піротехніків, 
вибухотехніків, аби ті обстежили 
місцевість. і лише після їхнього 
дозволу можна включати добру 
волю і очищати узбережжя.

Від 1 липня пДВ на пальне 
відновиться до довоєнних ставок, 
які були на рівні 20%. Директор 
консалтингової групи «а95» 
сергій куюн в коментарі програмі 
«сніданок з 1 + 1» сказав, що ціна 
на бензин може зрости більше, ніж 
на 10 грн за літр, дизпальне — 8 
грн, скраплений газ — 3 грн за літр.

незабаром в україні з’являться 
електронні реєстри обліку й 
управління культурною спадщиною 
та культурними цінностями. про 
це повідомляє комітет Верховної 
ради з питань гуманітарної та 
інформаційної політики.

Новини України

оголошення

резонанс

Заплановане спрощення 
отримання субсидії 
після змін треба буде лише подати 
заявку та інформацію про склад 
родини.

Уряд запланував спростити меха-
нізм отримання субсидії громадя-
нами України. Про це в етері теле-

марафону повідомила міністр соціальної 
політики Оксана Жолнович. Вона заяви-
ла, що тепер для отримання коштів буде 
достатньо подати коротку заявку та ін-
формацію про склад родини. Надалі мі-
ністерство самостійно збере всю необ-
хідну інформацію.

«У Пенсійному фонді заведено ака-
унти чи особисті кабінети для всіх на-
давачів послуг. Щоб людина не впису-
вала деталі про комуналку. Ми це самі 
збираємо за адресою по надавачах, ре-
єструючи проактивно надавачів послуг», 
— сказала Оксана Жолнович.

ЧЕРКАСЬКА  ОБЛАСНА  ВІЙСЬКОВА  АДМІНІСТРАЦІЯ

р о З п о р Я Д ж е н н Я
01 червня 2023 року                                                                  №5

Зареєстровано в Центральному міжрегіональному управлінні Міністерства юстиції 
(м.Київ), 09 червня 2023 р. за №108/966

про затвердження тарифів на платні послуги, що надаються комунальним 
некомерційним підприємством «Черкаський обласний психоневрологічний 
диспансер Черкаської обласної ради»

Відповідно до статті 15 Закону України 
«Про правовий режим воєнного стану», ука-
зів Президента України від 24 лютого 2022 
року №64/2022 «Про введення воєнного 
стану в Україні», від 24 лютого 2022 року 
№68/2022 «Про утворення військових адмі-
ністрацій», постанов Кабінету Міністрів Укра-
їни від 17 вересня 1996 року №1138 «Про 
затвердження переліку платних послуг, які 
надаються в державних і комунальних за-
кладах охорони здоров’я та вищих медичних 
навчальних закладах», від 25 грудня 1996 
року №1548 «Про встановлення повнова-
жень органів виконавчої влади та виконав-

чих органів міських рад щодо регулювання 
цін (тарифів)», з метою встановлення еконо-
мічно обґрунтованих тарифів

ЗоБоВ’ЯЗуЮ:
1. Затвердити тарифи на платні послуги, 

що надаються комунальним некомерційним 
підприємством «Черкаський обласний пси-
хоневрологічний диспансер Черкаської об-
ласної ради», що додаються. 

2. Визнати таким, що втратило чинність, 
розпорядження Черкаської обласної дер-
жавної адміністрації від 18 жовтня 2021 року 
№18 «Про встановлення тарифів на платні 
послуги, що надаються комунальним неко-
мерційним підприємством «Черкаський об-

ласний психоневрологічний диспансер Чер-
каської обласної ради», зареєстроване в 
Центральному міжрегіональному управлін-
ні Міністерства юстиції (м.Київ) 26 жовтня 
2021 року за №241/589.

3. Департаменту регіонального розвитку 
Черкаської обласної державної адміністрації 
забезпечити подання цього розпоряджен-
ня на державну реєстрацію до Центрально-
го міжрегіонального управління Міністерства 
юстиції (м.Київ) в установленому порядку.

4. Це розпорядження набирає чинності піс-
ля державної реєстрації в Центральному між-
регіональному управлінні Міністерства юсти-
ції (м.Київ) з моменту його оприлюднення.

5. Контроль за виконанням цього розпо-
рядження покласти на заступника голови 
Черкаської обласної державної адміністрації 
згідно з розподілом обов’язків та директора 
департаменту регіонального розвитку Чер-
каської обласної державної адміністрації.

начальник Черкаської обласної 
військової адміністрації

ігор ТаБурець

№ з/п Код 
послуги

Найменування послуги Тариф за 1 послугу, 
грн (без ПДВ)

1. Медичні огляди: попередні профілактичні медичні огляди при прийнятті на роботу та для отримання 
посвідчення водія транспортних засобів (крім випадків, коли медичні огляди проводяться за направлен-
нями органів державної служби зайнятості), медичні огляди для отримання дозволу на право отримання 
та носіння зброї громадянами, а також відповідні періодичні профілактичні медичні огляди:
1) 001 Проведення обов’язкового попереднього та періодичного 

психіатричного огляду (без вартості бланка медичної довідки)
84,69

2. Лікування логоневрозів у дорослих:
1) 002 Консультація логопеда 225,20
3. Проведення попередніх, періодичних та позачергових психіатричних оглядів, в тому 
числі на предмет вживання психоактивних речовин (з видачею медичної довідки):

677,33

1) 003 Медичний огляд лікарем-психіатром (з видачею медичної довідки) 125,72
Аналіз визначення активності гамма-глутамілтрансферази 85,81
Аналіз тестування на наявність в організмі наркотичних засо-
бів і психотропних речовин

465,8

ЗАТВЕРДЖЕНО
Розпорядження Черкаської обласної військової адміністрації

01 червня 2023 №5
Зареєстровано в Центральному міжрегіональному управлінні Міністерства юстиції (м.Київ), 

09 червня 2023 р. за № 08/966

ТариФи
на платні послуги, що надаються комунальним некомерційним підприємством «Черкаський 

обласний психоневрологічний диспансер Черкаської обласної ради»

Примітка 1. Платні послуги 
можуть надаватися за звернен-
ням громадян, без направлення 
лікаря, зокрема із застосуван-
ням телемедицини.

2. Тарифи на платні послуги 
поширюються на медичне об-
слуговування за договорами із 
суб’єктами господарювання, 
страховими організаціями.

3. У Тарифах на платні послуги 
не враховано податок на додану 
вартість, який у разі отримання 
послуг, визначених абзацами (а-
о) підпункту 197.1.5 пункту 197.1 
статті 197 Податкового кодексу 
України, сплачується замовни-
ком послуг додатково.

Директор департаменту 
регіонального розвитку 
Черкаської обласної 
державної 
адміністрації 

роман карманнік

Позиція

Юлія тимошенко:

Підвищення цін на 
електроенергію — безпідставне!
рішення влади майже вдвічі збільшити тарифи на електроенергію в 
розпал війни — цинічне, а обґрунтування щодо необхідності ремонту й 
відновлення зруйнованих ворогом енергетичних об’єктів коштом людей 
— безглузде. на цьому наголосила голова партії «Батьківщина» Юлія 
Тимошенко в опублікованому відео на своєму Youtube-каналі.

Вона уточнила, що на відновлен-
ня енергетичних об’єктів міжна-
родні партнери надавали від-

повідне обладнання та фінансування. 
Зокрема ЄБРР виділив на це 800 міль-
йонів євро.

«Зараз тарифами, прикриваю-
чись війною, покривають масштабне 
корупційне розкрадання грошей, які 
українці платять за електроенергію», 

— вважає Юлія Тимошенко.
На її переконання, найпершою 

справжньою причиною підвищення 
ціни на електроенергію стала корпо-
ратизація «Енергоатому». Для цього в 
лютому Верховна Рада за поданням 
уряду та при підтримці влади ухвали-
ла відповідний закон. Проти виступи-
ла лише команда «Батьківщини».

«Як тільки вони вирвали з рук дер-

жави «Енергоатом», так одразу ж було 
оголошено про підняття тарифу на 
електроенергію на 83%, майже вдві-
чі», — наголосила лідерка «Батьківщи-
ни».

Серед інших причин вона назвала 
корупційні «націнки», які виставляють 
у платіжках для населення для збага-
чення приватних осіб.

Випускні у школах

У колі найближчих людей і поруч із укриттям
Замість ошатних суконь і костюмів — патріотичне 
вбрання. Так вирішили цьогорічні випускники шкіл 
Черкас. і пройшли «маршем подяки» — з  пошаною до 
Збройних сил україни і з надією на перемогу. 

Хлопці й дівчата, йдучи вулицями рідного міста, співа-
ли Гімн України, «Ой у лузі червона калина» та вигукували 
патріотичні гасла. 

Понад півтори тисячі 11-класників Черкас вирушають 
цього літа у доросле життя. 97 учнів закінчили школу із зо-
лотою медаллю. Урочисте вручення атестатів відбудеться 
у тих освітніх закладах, де є укриття. 

МОН цього року дозволило школам самостійно вирішу-
вати, коли починаються канікули і чи дозволяти проведен-

ня випускних вечорів. «Ми впевнені, що великі святкування 
у воєнний час є недоречними, але і дитинство у дітей за-
бирати не треба. Це певний етап у житті дитини, і він має 
бути святковим», — відзначив заступник міністра освіти і 
науки України Андрій Вітренко. 

За повідомленнями ЗМІ, в умовах війни випускники 
Тальнівської громади організували скромні урочистості у 
своїх навчальних закладах. Замість традиційного форма-
ту — випускного вечора — школярі обрали невеличкі уро-
чистості, на яких присутні лише найближчі: батьки, родичі 
та вчителі.

У школах Шполянської громади, де невелика кількість 
випускників 11-их класів, поєднали свято останнього дзво-
ника із врученням атестатів про освіту, інформує «Шполя-
ночка+». Всі заходи відбуваються із дотриманням безпеки. 
У Сигнаївському ліцеї випускний вечір вирішили провести 
16 червня — в тісному колі рідних, однокласників та вчи-
телів. Брати приклад із деяких шкіл, де батьки віддавали 
«випускні» гроші на ЗСУ, немає сенсу, кажуть у ліцеї, адже 
діти та їхні рідні увесь час це роблять і робитимуть. У Шпо-
лянському ліцеї №1 на свято останнього дзвоника збира-
ли кошти на прилад, який допоможе військовим у боротьбі 
проти окупантів.

Вже другий рік випускний у багатьох школах України 
зовсім не дитячий: у багатьох містах і селах прощатись із 
школою діти приходили на руїни своїх навчальних закла-
дів, розбомблених ворогом.



314 червня 2023 року Панорама

Заборонили 
літати через ім’я
21-річний кіран Гарріс не знав про 
заборону на поїздки, накладену 
на його ім’я, поки не настав час 
забронювати відпустку до аліканте, 
іспанія.

Він зрозумів, що сталася помилка 
в ідентифікації, і його переплута-
ли зі злочинцем. До слова, збіг 

був не лише в імені, а й у даті наро-
дження.

Лише напередодні своєї поїздки з 
Ліверпуля він отримав повідомлення 
про заборону, попри те, що заброню-
вав номер за місяць. Кірану повідоми-
ли, що через «попередню деструктивну 
поведінку» йому заборонили польоти 
до 15 березня 2031 року.

Говорячи про плутанину, Кіран ска-
зав: «Я був шокований. Вони звинува-
чують мене в чомусь, тоді як, якби вони 
побачили мене особисто, будь-яка лю-
дина змогла б побачити, що це не я, це 
просто трохи засмучує. Я думаю про 
зміну імені, якщо це продовжиться».

У результаті компанія зняла за-
борону, побачивши фотографію його 
паспорта.

курйоз

на 13 ЧерВнЯ:
сШа надають україні додаткову 

військову допомогу на суму до 
325 млн дол. про це журналістці 
«Голосу америки» карлі Бебб на 

умовах анонімності розповіли 
два представники міністерства 

оборони сШа. новий пакет 
включатиме бронемашини Stryker 

і Bradley, які зможуть замінити 
пошкоджену і знищену техніку. а ще 

боєприпаси для зенітно-ракетних 
систем NASAMS та ракети для 

високомобільних ракетних систем 
HIMARS. 

прокурори південної кореї 
заявили про висунення 

обвинувачень колишньому топ-
чиновнику «Samsung» за передачу 

технології виготовлення чіпів 
китаю. ім’я фігуранта справи не 

розголошується. прокуратура також 
висунула звинувачення ще шістьом 
особам. Загальні збитки компанії в 

результаті витоку даних оцінюються 
в $23 млн.

адміністрація президента сШа 
Джо Байдена розробляє плани 

фундаментальної реформи ради 
Безпеки оон, прагнучи відновити 

авторитет цього міжнародного 
інституту. про це пише «The 

Washington Post». За даними 
видання, Вашингтон виступає за 
додавання ще кількох країн (до 

шести) до ради як постійних членів, 
але без права вето.

В індії одружилися 2143 пари під 
час масової весільної церемонії 

в Барані, штат раджастхан, 
встановивши світовий рекорд за 
кількістю пар, що побралися за 

12 годин. про це йдеться на сайті 
книги рекордів Гіннесса.

польща та південна корея 
підписали угоду на постачання 

бронетехніки. про це з посиланням 
на корейську адміністрацію 

оборонних закупівель повідомляє 
«Yonhap».

Новини світу

реклама

повідомлення про намір отримання дозволу на викиди 
забруднюючих речовин в атмосферне повітря

ПСП «АФ «Шульц» (код  ЄДРПОУ 
31703549; юридична та пошто-
ва адреси: 19500, Черкаська об-
ласть, Черкаський район, місто Го-
родище, вулиця Шевченка, будинок 
116. Контактний номер телефону 
067-87-80-978; електронна пошта: 
vasilenckolyudmila@ukr.net.

Місцезнаходження майданчика: 
19500, Черкаська область, Черкась-
кий район, місто Городище, вулиця 
Шевченка, будинок 116. 

Мета отримання дозволу на ви-
киди: отримання дозволу на викиди 
для існуючого об’єкта.

Виробнича діяльність, яку зді-
йснює ПСП «АФ «Шульц» (ферма), 
не підпадає під дію ЗУ «Про оцін-
ку впливу на довкілля», відповідно 
пункту 2 частини 3 статті 3, на те-
риторії ПСП «АФ «Шульц» (ферма), 
вирощування великої та дрібної ро-
гатої худоби менше, ніж 1 тисяча 
місць.

Основний вид діяльності підпри-
ємства згідно з КВЕД — розведен-
ня великої рогатої худоби молочних 
порід.

Основними джерелами виділен-
ня забруднюючих речовин є: телят-
ники, корівники, транспортери ви-
далення гною, холодильники для 
молока, пилорама, металообробні 
верстати, котел, опалювальні при-
строї, крупорушка, завальні ями, 
зерноочисний комплекс, бункери 
відвантаження відходів зерна, бун-
кери відвантаження зерна, дробар-
ка, млин, екструдер, зерносклади, 
сушарки, охолоджувачі, топкова су-
шарки, ємність для зберігання про-
пан-бутанової суміші. В результаті 
виробничої діяльності в атмосферне 
повітря виділяються такі забрудню-
ючі речовини (т/рік): мікроорганізми 
— 0,0000154, залізо та його сполу-
ки — 0,0025, манган та його спо-
луки — 0,00018, речовини у вигля-
ді суспендованих твердих частинок 
— 2,552, оксиди азоту — 2,128, азо-
ту (1) оксид (N

2
O) — 0,00959, аміаку 

— 25,913, диметилсульфід — 0,083, 
метилмеркаптан — 0,029, сірки діо-
ксид — 0,12, сірководень — 0,308, 
оксид вуглецю — 1,885, диметила-

мін — 1,865, бутан — 0,12952, аль-
дегід пропіоновий — 0,212, кис-
лота капронова — 0,254, НМЛОС 
— 0,1289, пропан — 0,19528, фенол 
— 0,029, метан — 73,166, фреон — 
0,01. Крім того, вуглецю діоксид — 
3272,614 т/рік.

Підприємство відноситься до 
другої групи об’єктів за складом до-
кументів, у  яких обґрунтовуються 
обсяги викидів, у залежності від сту-
пеня впливу об’єкта на забруднення 
атмосферного повітря.

 Відповідно до наказу Міністер-
ства охорони навколишнього при-
родного середовища України №108 
від 09.03.2006 р. заходи щодо впро-
вадження найкращих існуючих тех-
нологій виробництва та заходи 
щодо скорочення викидів не розро-
бляються.

У переліку заходів щодо скоро-
чення викидів забруднюючих ре-
човин при експлуатації ПСП «АФ 
«Шульц» (ферма) будуть передба-
чені: заходи щодо запобігання пе-
ревищення встановлених норма-
тивів ГДВ у процесі виробництва; 
заходи щодо остаточного припи-
нення діяльності, пов’язаної з вики-
дами забруднюючих речовин в ат-
мосферне повітря, та приведення 
місця діяльності у задовільний стан; 
заходи щодо охорони атмосферно-
го повітря при несприятливих мете-
орологічних умовах.

Викиди забруднюючих речо-
вин в атмосферне повітря від ПСП 
«АФ «Шульц» (ферма) не створю-
ють перевищення рівня впливу на 
атмосферне повітря на межі са-
нітарно-захисної зони та відпові-
дають вимогам наказу №309 від 
27.06.2006 р. та наказу №177 від 
10.05.2002 р.

Зауваження громадських орга-
нізацій та окремих громадян при-
ймаються протягом 30-ти днів з дня 
публікації Черкаською обласною 
військовою адміністрацією/Чер-
каською обласною адміністрацією 
за адресою: 18001, Черкаська обл., 
м.Черкаси, бульв.Шевченка, буд. 
185, тел.: (0472) 37-22-49, 37-29-
15, 36-11-13; srzg@ck.gov.ua.

повідомлення про намір отримання дозволу на викиди 
забруднюючих речовин в атмосферне повітря

ПрАТ «Уманське племпідприєм-
ство» (код  ЄДРПОУ 00709543); 
юридична та поштова адреси: 
20332, Черкаська область, Уман-
ський район, село Дмитрушки, ву-
лиця Петропавлівська, будинок 
1-А. Контактний номер телефону 
0984564645; електронна пошта: 
umanplem@ukr.net.

Місцезнаходження майданчика: 
20332, Черкаська область, Уман-
ський район, село Дмитрушки, ву-
лиця Петропавлівська, будинок 
1-А. 

Мета отримання дозволу на ви-
киди: отримання дозволу на вики-
ди для існуючого об’єкта.

Виробнича діяльність, яку здій-
снює ПрАТ «Уманське племпідпри-
ємство», не підпадає під дію ЗУ 
«Про оцінку впливу на довкілля», 
відповідно пункту 2 частини 3 стат-
ті 3 на території ПрАТ «Уманське 
племпідприємство», вирощування 
великої та дрібної рогатої худоби 
менше, ніж 1 тисяча місць, та ви-
рощування свиней, менше, ніж 1 
тисяча місць і більше, для свино-
маток — 500 місць і більше.

Основний вид діяльності підпри-
ємства згідно з КВЕД — розведен-
ня іншої великої рогатої худоби та 
буйволів.

Основними джерелами виділен-
ня забруднюючих речовин є: єм-
ність наземна, колонка, зерноскла-
ди, завальні ями, зернодробарка, 
корівник, транспортери для вида-
лення гною, холодильне облад-
нання, свинарник, майданчик ка-
ринтинування гною, силосна яма, 
котел, норія, сепаратор, виванта-
ження зерна та відходів зерна. В 
результаті виробничої діяльності 
в атмосферне повітря виділяють-
ся такі забруднюючі речовини (т/
рік): мікроорганізми — 0,0000008, 
речовини у вигляді суспендованих 
твердих частинок — 0,3025, окси-
ди азоту — 0,012, азоту (1) оксид 
(N

2
O) — 0,00025, аміаку — 3,0045, 

диметилсульфід — 0,014, метил-
меркаптан — 0,0024, сірководень 
— 0,029, оксид вуглецю — 0,012, 
диметиламін — 0,135, альдегід 

пропіоновий — 0,019, кислота ка-
пронова — 0,018, НМЛОС — 0,006, 
фенол — 0,003, метан — 7,406, 
фреон — 0,005. Крім того, вуглецю 
діоксид — 150,109 т/рік.

Підприємство відноситься до 
другої групи об’єктів за складом 
документів, у  яких обґрунтовують-
ся обсяги викидів у залежності від 
ступеня впливу об’єкта на забруд-
нення атмосферного повітря.

 Відповідно до наказу Мініс-
терства охорони навколишньо-
го природного середовища Укра-
їни №108 від 09.03.2006 р. заходи 
щодо впровадження найкращих іс-
нуючих технологій виробництва та 
заходи щодо скорочення викидів 
не розробляються.

У переліку заходів щодо скоро-
чення викидів забруднюючих речо-
вин при експлуатації ПрАТ «Уман-
ське племпідприємство» будуть 
передбачені: заходи щодо запобі-
гання перевищення встановлених 
нормативів ГДВ у процесі вироб-
ництва; заходи щодо остаточного 
припинення діяльності, пов’язаної 
з викидами забруднюючих ре-
човин в атмосферне повітря, та 
приведення місця діяльності у за-
довільний стан; заходи щодо охо-
рони атмосферного повітря при 
несприятливих метеорологічних 
умовах.

Викиди забруднюючих речовин 
в атмосферне повітря від ПрАТ 
«Уманське племпідприємство» 
не створюють перевищення рів-
ня впливу на атмосферне повітря 
на межі санітарно-захисної зони 
та відповідають вимогам наказу 
№309 від 27.06.2006 р. та наказу 
№177 від 10.05.2002 р.

Зауваження громадських орга-
нізацій та окремих громадян при-
ймаються протягом 30-ти днів з 
дня публікації до Черкаською об-
ласною військовою адміністра-
цією/Черкаською обласною ад-
міністрацією за адресою: 18001, 
Черкаська обл., м.Черкаси, бульв.
Шевченка, буд. 185, тел.: (0472) 
37-22-49, 37-29-15, 36-11-13; 
srzg@ck.gov.ua.

новий меблевий магазин «Mebli clab» відкрився!
Для жителів Чигирина, Кам’янки — доставка за собівартістю палива.
селище Олександрівка, вул.Шевченка, 2, Кіровоградська область.

068-755-23-43 Шукайте нас у Гуглі

Широкий 

вибір 

товару, 

знижки.

оплата праці: оплата погодинна, від 900 грн за зміну. 
Виплата заробітної плати без затримок. Є перспектива росту зарплати за 

рахунок бонусів та премій. Офіційне працевлаштування. 
проживання: смт Калинівка, Васильківський р-н., Київська обл. 

Проживання на території підприємства. Безкоштовно. У гуртожитку кімнати 
для 4 чоловік, кухня, душова кімната, пральна машина, інтернет. 

067 2142112

роБоТа
операторів промислового обладнання

На виробниче підприємство у зв’язку з розширенням по-
трібні чоловіки для роботи на технологічному обладнанні. 

Графік роботи: з понеділка по суботу, неділя — вихідний, 
три тижні через один. 

Гордість громади

Нагородили двох 
богодухівців
Захисники з Богодухівки, що на 
Чорнобаївщині, отримали нагороди 
від Головнокомандувача Збройних 
сил україни Валерія Залужного.

Про це повідомили на фейсбук-сто-
рінці Чорнобаївської громади.

Юрія Цвіткова та Олександра 
Савіська нагороджено нагрудними зна-
ками «Золотий хрест».

Поліційний офіцер живе в громаді
Голови шести громад Черкащини підписали меморандуми про 
співпрацю з головним управлінням поліції в області.

Про це повідомили в пресслужбі поліції Черкащини.
Поліційні станції мають запрацювати в Драбівській, Руськополян-

ській, Балаклеївській, Ротмістрівській, Вознесенській і Мокрокалигір-
ській територіальних громадах.

— Поліційний офіцер громади — це той, хто проживає в громаді, у якого 
формується суттєвий рівень довіри з її керівником. І така взаємодовіра до-
помагає розв’язувати нагальні питання на дорученій території, — наголосив 
очільник поліції Черкаської області В’ячеслав Гурін.

Додамо, наразі на території 30 територіальних громад Черкащини діють 
поліційні станції та вже працюють 40 офіцерів громад.

Правопорядок

Добровольці

«Казав рідним, що вибухи — бо ми на полігоні»
60-річний житель Веселого кута, що на Тальнівщині, сергій проценко вирішив іти захищати україну ще в 
перші дні повномасштабного вторгнення, розповідає видання «Вісті Черкащини». 

Пішов, бо треба комусь захищати країну. Я служив у 
прикордонних військах, на кордоні з Афганістаном, 
мав звання старшого прапорщика, досвід у бойо-

вих діях. Мене зразу не хотіли брати, тому що через п’ять 
місяців мало виповнитися 60 років. Але я наполіг.

Спочатку їхній батальйон формувався в одному міс-
ці, а потім їх перевели у гарячі точки Донецької облас-
ті. Там його призначили начальником в управлінні штабу 
КТП. Деякі чоловіки з батальйону не розповідали рід-
ним, де вони перебувають, щоб ті не хвилювалися за 
них. Сергій також до останнього не зізнавався.

— Були моменти, коли розмовляв із рідними по теле-
фону й у нас лунали вибухи, то казав, що ми на полігоні 
й усе добре, — пригадує захисник.

Коли йому виповнилось 60, його звільнили із служ-
би, він приїхав додому. Дома його чекали щасливі ону-
ки, діти, дружина та мати. Згодом Сергій розповів, де 
насправді він перебував, і рідні були вражені. Та дуже 
щасливі, що повернувся живий. 

— Був дуже радий бачити всю свою родину, сво-
їх знайомих, рідну землю, на якій я народився, — каже 
Сергій.

Захисник сумує за своїми побратимами по батальйо-
ну. Завжди з ними на зв’язку.

— Якби у мене була можливість, то знову став би на 
захист Батьківщини. Вірю та допомагаю нашим Зброй-
ним Силам і чекаю на Перемогу, — говорить Сергій Про-
ценко.
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Юрій присяжнЮк:

«Козацький дух живий 
в українському суспільстві»

— Юрію петровичу, коли й чому 
створений науковий освітній підроз-
діл козацтва в університеті?

— 21 березня цього року ректор уні-
верситету Олександр Черевко підписав 
наказ про створення Науково-освітньо-
го центру Українського козацтва. Це по-
заштатна структура, метою діяльності 
якої є передусім координація наукової, 
освітньої та громадської роботи в сфе-
рі досліджень історії козацтва й націо-
нально-визвольних рухів в Україні, — за-
значив Юрій Присяжнюк. — Йдеться про 
збереження та популяризацію історич-
ної й культурної спадщини, удоскона-
лення системи національно-патріотич-
ного виховання молоді, інформування 
суспільства про сучасний козацький рух 
в Україні та за її межами. Значна увага 
надається педагогіці. Російське повно-
масштабне вторгнення спонукає нас зо-
середжувати увагу й на інших напрямах.

— Яка аудиторія центру? це тіль-
ки студенти?

— Безпосередньо до структури вхо-
дить чотири фахівці, серед яких — ди-
ректор, заступник, науковий працівник 
і секретар-організатор. Зрозуміло, що 
самостійно центр не впорається з по-
ставленими завданнями, тому основ-
ною опорою діяльності стане козацька 
студентська сотня імені Богдана Хмель-
ницького, створена раніше. До неї ще з 
першого курсу навчання вступають сту-
денти, які виявляють бажання й володі-
ють відповідними морально-етичними 
характеристиками. Сотня діє вісім років, 
її склад постійно оновлюється.

— З чого почали насамперед?

— Із документів. Як з’ясувалося, по-
трібно було підготувати положення, й 
воно вже затверджене вченою радою 
університету. Далі взялися реалізовува-
ти ініціативи. Ми хочемо з наступного 
навчального року прочитати студентам-
другокурсникам позакредитну (якщо го-
ворити мовою сучасних освітніх програм) 
навчальну дисципліну «Українське коза-
цтво: витоки, традиції, героїка». Вона не 
повторюватиме історію України, тому що 
не зосереджена на історичному козацтві, 
як явищі. Мова про козацтво, як своє-
рідне віддзеркалення української культу-
ри докозацького, козацького й модерно-
го, тобто власне сучасного періодів. Цим 
стверджуємо, що козацький дух — живий 
в українському суспільстві. Можливо, не 
всі бачать і розуміють, але саме мораль-
ний запал, стійкі підсвідомі пласти віль-
нолюбного буття стали основним чинни-
ком, чому 24 лютого 2022 року українські 
захисники виявилися готовими до опору. 
У прагненні наблизити Перемогу біль-
шість населення, насамперед рідні, дру-
зі та земляки бійців, почали допомагати 
фронту. Так поширилося волонтерство. 
А вже звідси пішла позиція влади, яка, 
зрозумівши, що захищатися українці бу-
дуть усіма силами, підтримала спротив. 
Отож, на подив ворога, Україна послі-
довно демонструє національну єдність, 
воюватиме за свою свободу до кінця.

— Чи є аналоги таких центрів в 
україні?

— В Україні їх близько десяти. Хоча 
й не всі — при навчальних закладах. 
Своєрідним методологічним осередком 
є Інститут козацтва при Інституті істо-
рії України Національної академії наук 
України. Це — теж позаштатна громад-
ська організація, яку очолює відомий на-
уковець Тарас Чухліб. Наша мета — ста-

ти асоційованим членом цього інституту 
й аналогічних центрів. Адже претендує-
мо на національний масштаб діяльності, 
хоча наша робота локалізована насам-
перед черкаським регіоном, що є істо-
ричним центром виникнення козацтва. 

Науково-освітній центр постав не ви-
падково. І раніше в закладі велася вели-
ка робота в цьому напрямі. Наш універ-
ситет носить ім’я гетьмана-державника 
Богдана Хмельницького. Ректор Олек-
сандр Черевко багато років у козацтві, 
ще з тих часів, коли очолював обласну 
державну адміністрацію. Він — заступник 
гетьмана Українського козацтва з питань 
розвитку молодіжного козацького руху. 
Головою наглядової ради університету є 
третій Президент України Віктор Ющен-
ко, якого козацька громадськість обрала 
гетьманом України; ним він є й донині. 
Під час війни чимало наших студентів-
козаків і випускників захищають Україну 
зі зброєю в руках. Додатково підсилює 
діяльність центру військова кафедра, з 
якою тісно взаємодіємо.

— Чия була ініціатива створити ко-
зацький центр?

— Гетьман Українського козацтва Ми-
кола Пантелюк, у якого я є заступником 
із питань історичної спадщини, ще два 
роки тому запропонував ідею створити 
при Черкаському національному універ-
ситеті науково-дослідний центр вивчення 
козацтва. Безпосередня ініціатива нале-
жить ректору Олександру Черевку. Очо-
лити центр випало мені. У ЧНУ я працюю 
22-ий рік, а в козацтві вже — десятий рік. 
Завжди прагнув, щоб виховна робота зі 
студентами будувалася на козацьких тра-
диціях, багато працював над цим. 

— Як козацтво пов’язане з педа-
гогікою?

— Співпраця з установами й закла-
дами освіти щодо розвитку козацької 
педагогіки — це пріоритет діяльнос-
ті нашого науково-освітнього центру. 
На Черкащині чимало корисних напра-
цювань у цій сфері. Прикладом можуть 
бути вчителі й учні школи села Тернів-
ка Черкаського району. Козаки й бе-
регині Тернівської козацької сотні імені 
Івана Сірка під керівництвом директо-
ра-отамана Анатолія Шулежка беруть 

активну участь у Всеукраїнській дитя-
чо-юнацькій військово-патріотичній грі 
«Сокіл» («Джура»); вони — неодноразо-
ві переможці й призери цих змагань. 
Під керівництвом досвідченого директо-
ра, вчителя й козацького отамана Петра 
Карпенка активно діє козацтво Мань-
ківщини. Маньківські козаки мають уні-
кальний досвід щорічного проведення 
літнього таборування для старшоклас-
ників у козацькому дусі. Чудовий досвід 
упровадження козацької педагогіки де-
монструє Вікнинський освітній заклад на 
Катеринопільщині, який очолює Василь 
Кураш. Тут є класи, в яких навчають ко-
зацьких дисциплін, що виходять за межі 
загальноприйнятих навчальних планів. У 
всіх названих випадках юнаки та дівчата 
отримують кваліфіковані знання про ко-
зацтво, зокрема й пов’язане з героїкою 
Холодного Яру. Кілька козацьких класів 
функціонує в обласному центрі.

— співпрацюєте з козацькими Го?
— На Черкащині є кілька потужних ко-

зацьких осередків. Багато років поспіль 
Черкаське крайове товариство Україн-
ського козацтва очолює Віталій Чепелу-
ха. Завдяки його енергійності та досві-
ду черкаські козаки тримають першість у 
волонтерській роботі. Взірцевим є уман-
ський кіш ЧКТ УК. Його отаман Володи-
мир Сивак є людиною принциповою й 
послідовною, особливо щодо дотриман-
ня статутних вимог, козацьких принципів 
і традицій. Як досвідчений викладач, де-
монструє зразки впровадження козаць-
кої педагогіки. Нещодавно за підтрим-
ки нашого науково-освітнього центру 
він провів у заповіднику «Стара Умань» 
круглий стіл, приурочений 255-ій річни-
ці Коліївщини. Основною темою дискусії 
стала актуальна проблема розвінчання 
міфів і фальсифікацій навколо цього на-
ціонально-визвольного повстання. З ви-
щеназваними та іншими ГО національно-
патріотичного спрямування підтримуємо 
постійні зв’язки задля здійснення нау-
ково-дослідних, освітніх заходів на від-
родження козацького духу, його ствер-
дження в українському суспільстві на 
сучасному етапі історичного поступу.

розпитувала 
Тетяна калиноВська

У когорті новочасних мистців Шевченкового 
краю чільне місце посідає Віктор андрійович 
олексенко — заслужений художник 

україни, доцент кафедри образотворчого та 
декоративно-прикладного мистецтва Черкаського 
національного університету ім.Богдана 
Хмельницького. цьогорічний червень став для 
нього ювілейним.

Сходження
Віктор Олексенко 

з’явився на світ Божий 
4 червня 1948 р. Хоча ге-
неалогічне коріння ху-
дожника від діда-прадіда 
в Золотоноші, він є гали-
чанином за місцем наро-
дження: ним стало місто 
Дрогобич. У цьому при-
карпатському місті, тоді 
ще обласному центрі, 
працював архітектором 
його батько Андрій Се-
менович. Утім, вже через 
рік після народження Ві-
ктора, родина повернула-
ся на береги Дніпра, до 
Черкас. У 1953 р. Олек-
сенки переїхали до свого 
рідного міста Золотоно-
ша, й саме тут для Вікто-
ра розпочалося навчання 
в школі №4.

Наприкінці 1950-их 
родина повернулася до 
Черкас, за місцем робо-
ти батька. А Віктор про-
довжив шкільне навчання 
й здобув повну серед-
ню освіту в школі №19. 
Ще від дитсадка порід-

нився з образотворчим 
мистецтвом, малюючи 
та випилюючи лобзиком. 
Азам малярства навчав-
ся в знаного черкасько-
го художника-педагога 
Е.Гудзенка. 

У 1966 р. Віктор по-
їхав до зруйнованого 
землетрусом Ташкента 
і взяв участь у його від-
будові. Після середньо-
азійських мандрів повер-
нувся до Черкас, став 
художником-оформлюва-
чем на заводі «Хімреак-
тив». Набувши впродовж 
двох років практичного 

досвіду, подався до Оде-
си, де вступив до Дер-
жавного художнього учи-
лища ім.М.Б.Грекова. 
Після завершення на-
вчання Віктор Андрійо-
вич деякий час очолював 
студію образотворчого 
мистецтва юних худож-
ників. А від 1977-го впро-
довж 21 року обіймав 
посаду художника-мо-
нументаліста у Черкась-
ких художньо-виробничих 
майстернях Спілки худож-
ників України. Усвідомлю-
ючи потребу подальшого 
вдосконалення, Віктор Ан-
дрійович вступив до Укра-
їнського поліграфічного 
інституту ім.І.Федорова 
в Львові. Тут навчався у 
відомих наставників: про-
фесорів В.Овчіннікова і 
Х.Саноцької, заслуженого 
художника С.Іванова. 

Творче 
розкрилля

Через два роки піс-
ля завершення навчан-
ня у Львові Віктор Ан-
дрійович став членом 
Спілки художників Укра-

їни. А коли лихі 1990-ті 
унеможливили функціо-
нування творчих струк-
тур спілки, він пристав на 
пропозицію відомого ви-
давця Олександра Тре-
тьякова стати художнім 
редактором черкаського 
видавництва «Брама». Зі 
створенням в універси-
теті ім.Б.Хмельницького 
кафедри образотворчо-
го й декоративно-при-
кладного мистецтва, Ві-
ктор Андрійович ось уже 
20 років навчає майбут-
ніх художників, майстер-
но викладаючи їм курси 
академічного живопису, 
комп’ютерного дизайну, 
художньо-комп’ютерної 
та книжкової графіки. 
Віктор Андрійович за-
ймається й науковою 
діяльністю в царині мис-
тецтвознавства та мето-
дики навчання. 

Та головним вектором 
життєдіяльності твор-
ця є невтомна робота 
на високошляхетній сте-
зі творення краси. Бага-
томаніття його творчих 
уподобань, а, головне, їх-
ніх результатів, воістину 

гідне подиву. Станковий 
живопис, комп’ютерна, 
промислова й книжкова 
графіка, а ще естамп, ін-
сталяція, асамбляж — це 
далеко не повний пере-
лік мистецьких жанрів, у 
яких працює цей худож-
ник із доволі оригіналь-
ним творчим почерком. 

У творчому доробку 
В.Олексенка вже понад 
півтисячі мистецьких тво-
рів, в тім числі 300 маляр-
ських, 200 — станково-
графічних, 40 — естампів 
тощо. Серед найвідомі-
ших — полотна «Джере-
ло», «Містерія Аратта», 
«Пророк», естамп «Гімн 
коханню», інсталяція «Як 
він ішов», асамбляж «Бо-
гом даний» та інші. Твори 
художника зберігаються 
у фондах музеїв краю, а 
також приватних колекці-
ях України та зарубіжжя. 
Оригінальністю відзнача-
ється й книжкова графіка 
В.Олексенка. 

Хист графіка уможли-
вив і досить плідний ре-
зультат у галузях гераль-
дики й вексилології: ним 
(у співпраці з геральдис-

тами) створено десятки 
гербів та прапорів насе-
лених пунктів Черкащини, 
зокрема, Чорнобая, Су-
ботова, Городища та ін. 

В активі відомого ху-
дожника — 17 персо-
нальних виставок, ко-
трі проходили в Києві та 
Черкасах. А ще він взяв 
участь у кількох десятках 
всеукраїнських і міжна-
родних виставках, книж-
кових фестивалях 

Бог і батьки нагоро-
дили Віктора Андрійовича 
ще й хистом творення лі-
тературного слова, де він 
вдається до специфічних 
жанрів поезографії, зо-
ропоезії тощо. Побачили 
світ три його літератур-
ні збірки: «Доктрина сер-
ця», «Крик», «Космічні ві-
брації». 

Попри поважний вік, 
художник і педагог спо-
внений життєвої снаги й 
націлений на здійснення 
ще не одного творчого 
проєкту. Тож нехай йому 
все вдається, що заду-
малося, а Бог посилає 
здоров’я й активне дов-
голіття! 

Григорій ГолиШ, 
директор наукової 

бібліотеки імені 
михайла максимовича 

Чну імені Богдана 
Хмельницького

Історична спадщина

у Черкаському національному 
університеті імені Богдана 
Хмельницького запрацював новий 
підрозділ — науково-освітній центр 
українського козацтва. про мету й 
напрямки діяльності розповів його 
керівник, доктор історичних наук, 
професор Юрій присяжнюк.

Постаті

Віктор Олексенко: пензлем і словом



514 червня 2023 року Волонтерство
щиро вітаю директора монастирищенського комунального 

спеціалізованого лісогосподарського підприємства 

анатолія Васильовича косЯнЧука
з днем народження!

Бажаю міцного здоров’я і козацького довголіття, ро-
динного благополуччя, наполегливості в житті та на-
тхнення в праці. Нехай усе, що планується, — збувається 
якомога швидше, хай ваше життя і ваша праця й надалі 
будуть міцно пов’язані з громадою.

Бажаємо, щоб ваші мрії завжди збувалися, ніщо й ні-
хто не перешкоджав досягненню поставленої мети, а дру-
зі приносили лише добрі та радісні новини!

З повагою — олександр Тищенко, 
голова монастирищенської міської ради

із днем народження шлемо наше щире вітання директору 
монастирищенського комунального спеціалізованого лісогосподарського 

підприємства

анатолію Васильовичу косЯнЧуку!
Бажаємо щиро вам, шановний імениннику, 

того, що ніколи не буває зайвим — здоров’я, хай 
воно у вас міцніє, додається й примножується! 
Нехай удача завжди йде з вами пліч-о-пліч, а не-
гаразди і смуток не знаходять ні шляхів, ні сте-
жини до вас і ваших близьких!

З роси і води вам, імениннику! 

щиро — катерина мельник 
та олександр Бойко з монастирища 

та Василь марЧенко з Черкас

подвиги бувають різні. одним із них 
судилося на віки залишитися в історії. інші — 
менш помітні. але всі вони творяться в ім’я 
людини, задля її блага. і як тут не згадати про 
повсякденні подвиги медпрацівників, які свято 
виконують перед Богом свою клятву Гіппократа. 
Таких людей — тисячі. Хворі легко вирізняють їх 
з-поміж інших, черства душа й холодне серце у 
кого.

У надскладних умовах, які переживає наша держа-
ва, люди з невтомними руками й золотими сер-
цями воістину творять щоденні подвиги. І за це їм 

доземний уклін.

Сьогодні мені хочеться висловити величезну вдяч-
ність медпрацівникам нашої області: Поляху Сергію 
Григоровичу, Полубінському Олексію Миколайовичу, 
Кицюку Ігорю Дем’яновичу, Уманцю Василю Петрови-
чу, Голубу Юрію Вікторовичу, Нордіо Євгенію Віталійо-
вичу, Мовчану Віктору Олександровичу, Мовчан Іри-
ні Василівні, Кавуну Анатолію Михайловичу, Дишлевій 

Світлані Іванівні, Шевченко Жанні Іванівні.
Бажаю їм міцного здоров’я та великого людського 

щастя. Нехай не міліє джерело вашої віри, надії і лю-
бові до рідної землі, додається енергії і впевненості у 
власних силах і переконаннях. Нехай кожен день буде 
осяяний високим злетом душі, а добре самопочуття і 
хороший настрій стануть запорукою вашого життєвого 
успіху, творчої наснаги та успіхів у праці, благополуччя 
в оселі, затишку в родині під мирним небом. За недо-
спані ночі, за руки робочі прийміть ці слова вдячності.

З повагою
алла коХаноВська,

смт Вільшана

Нам пишуть

Моя щира вдячність

Чотири автівки з вантажем — для фронту
Днями з Черкас на фронт вирушили чотири автівки з вантажем — три «буси» й одна «фура»-рефрижератор. Вони 
повезли велику масу вантажів нашим воїнам-землякам. у підготовці та організації цієї поїздки взяли участь як 
обласна, так і міська влада Черкас, підприємці, бізнесмени та волонтери обласного центру. Зокрема значну 
частину роботи виконали депутати міської ради.

— Величезний об’єм досить потуж-
ного асортименту продуктів для фронту 
забезпечив підприємець, депутат Чер-
каської міськради Араїк Мкртчян, — по-
відомив волонтер, отаман Черкаського 
крайового товариства Українського ко-
зацтва Віталій Чепелуха. — Він щоразу 
(а це буває коли раз, а коли й двічі чи 
тричі на місяць) підсобляє нам сформу-
вати вантаж продуктів для фронтовиків, 
додаючи все, чого не вдається зібрати 
чи закупити нам.

Додам до слів Віталія Григоровича, 
що сказане ним — чиста правда, бо я й 
сам неодноразово спостерігав, скільки 
й чого вділяє зі свого підприємства Ара-
їк Рафікович. І супроводжувалось це, як 
правило, доброзичливим побажанням: 
«Беріть, везіть, бійцям на фронті зайвим 
ніщо не буде, там все знадобиться».

Рено «Меган» — на передову
У понеділок, знайомлячись із підго-

товкою цієї волонтерської поїздки, я ми-
моволі став свідком не менш значущого 
факту: земляки-воїни з території підпри-
ємства Араїка Мкртчяна забирали лег-
ковий автомобіль. Виявилося, що кошти 
на придбання транспортного засобу на-
дав особисто Араїк Рафікович, а поїхав 
за ним у закордонну поїздку Віталій Че-

пелуха. В одній із сусідніх європейських 
країн він знайшов потрібну автомашину 
та пригнав її в Черкаси, зробивши всі 
необхідні документальні дії. Тут автівку 
ще раз оглянули, перевірили справність 
усіх систем. Віталій Григорович вручив 
документи на «Рено» фронтовикам. Ми 
ще продовжували спілкуватись із до-
бродієм Мкртчяном, а бійці вже взяли 
курс на Донбас.

Вантаж вагою 
понад півтора десятка тонн
Цікавлюся в Араїка Рафіковича, що ж 

завантажили його підлеглі в три «буси» 
й одну «фуру».

— Насамперед, свіжі овочі та фрук-
ти, — розповів він. — А це, крім 400 кі-
лограмів яблук, стільки ж свіжих огір-

ків, майже півтонни свіжої полуниці, 15 
ящиків помідорів і навіть болгарський 
перець. Поїде півтонни сиру, 500 па-
кетів молока тривалого зберігання. В 
рефрижераторі в надійному темпера-
турному режимі — ковбаса різних видів 
та свіже сало. Плюс понад півтори ти-
сячі банок м’ясної та рибної тушкован-
ки. А ще — 10 ящиків печива, стільки 
ж — вафель, десь із два центнери різ-
них цукерок. Плюс кілька сотень штук 
пиріжків, три сотні свіжих пухких паля-
ниць. Не забули й про макарони (їх теж 
400 кілограмів), крупу (одна тонна) та 
свіже борошно (700 кілограмів). Ну й, 
звичайно ж, вода — мінеральна, газова-
на, солодка й негазована, бо ж — літо, 
спека.

Виконали підлеглі Араїка Рафіковича 
й трохи незвичне замовлення фронто-
виків. Це — корм для домашніх тварин, 
його також (хоч і небагато) повезуть на 
передову. 

Також я став свідком ще одного во-
лонтерського кроку Араїка Мкртчяна: він 
вийняв із ящика тепловізор, який пока-
зав гостю-фронтовику. Виявилося, що 
на конкретне замовлення черкащан-бій-
ців він передає їм кілька подібних при-
ладів. Побачивши тепловізор, боєць 
підтвердив, що така модель і їм би зна-
добилась. Бо — зручна, досконала й на-
дійна.

Василь марЧенко, 
фото автора. 

м.Черкаси

 Цей тепловізор — річ 
потрібна й надійна.

Остання рада організаторів поїздки 
(крайній ліворуч — Араїк Мкртчян, 
друга праворуч — заступниця 
міського голови Анастасія Чубіна).

Віталій Чепелуха 
(в центрі фото) 
передає автомобіль 
фронтовикам.



6 14 червня 2023 рокуПорадницяРодина У програмах телепередач 
можливі зміни, відповідальність 

за які несуть телекомпанії.Програми телебачення
Понеділок, 
19 червня

Вівторок, 
20 червня

Середа, 
21 червня

Четвер, 
22 червня

П’ятниця, 
23 червня

Субота, 
24 червня

Неділя, 
25 червня

2+2
6.00 "Джедаі"
6.55 Т/с "Опер за викли-

ком-4"
12.40 "Загублений світ"
17.40 Х/ф
19.50 Х/ф
22.05 Х/ф
0.10 "Загублений світ"
3.40 "Інформаційний мара-

фон "Єдині новини"
5.10 "Джедаі"

СТБ
4.30 Т/с "Спецзагін "Кобра 11" 
10.35 Т/с "Комісар Рекс"
13.25 Т/с "Сліпа" (12+)
17.20 Т/с "Слід" (16+)
20.00 Т/с "Колір пристрасті" 
22.00 Т/с "Провідниця" (12+)

2+2
6.00 "Джедаі"
6.55 Т/с "CSI: Місце зло-

чину"
8.45 Т/с "CSI: Місце зло-

чину"
10.35 "Джедаі"
10.45 "Загублений світ"
15.45 Х/ф
17.15 Х/ф
19.45 Х/ф
22.20 Х/ф

2+2
6.55 Т/с "CSI: Місце зло-

чину"
8.45 Т/с "CSI: Місце зло-

чину"
10.35 "Загублений світ"
15.25 Т/с "Перевізник"
17.20 Х/ф
19.55 Х/ф
22.05 Х/ф
0.10 "Загублений світ"
3.40 "Інформаційний мара-

фон "Єдині новини"

2+2
6.00 "Джедаі"
6.55 Т/с "CSI: Місце зло-

чину"
8.45 Т/с "CSI: Місце зло-

чину"
10.35 "Джедаі"
10.45 "Загублений світ"
15.40 Х/ф
17.55 Х/ф
20.05 Х/ф
22.10 Х/ф
0.15 "Загублений світ"

2+2
6.00 "Джедаі"
6.55 Т/с "CSI: Місце зло-

чину"
8.45 Т/с "CSI: Місце зло-

чину"
10.35 "Джедаі"
10.50 "Загублений світ"
15.40 Х/ф "Останній замок"
18.05 Х/ф "Чужий-4: Во-

скресіння"
20.10 Х/ф "Трансформери: 

Помста полеглих"

2+2
6.00 "Джедаі"
9.20 "Загублений світ"
13.20 Т/с "Опер за викли-

ком"
17.10 Х/ф "Трансформери: 

Помста полеглих"
20.05 Х/ф "Трансформе-

ри-3"
23.05 Т/с "Перевізник"
1.00 "Загублений світ"
3.40 "Інформаційний мара-

фон "Єдині новини"

2+2
6.00 "Джедаі"
8.20 "Загублений світ"
13.15 Т/с "Перевізник"
15.10 Х/ф "Спадок"
17.05 Х/ф "Трансформе-

ри-3"
20.05 Х/ф "Трансформери: 

Останній лицар"
23.05 Т/с "Опер за викли-

ком"
2.40 "Загублений світ"
3.20 "Найкраще"

СТБ
4.50 Т/с "Спецзагін "Кобра 11"
6.15 Т/с "Комісар Рекс"
7.00 Ранок у великому місті
8.40 Т/с "Комісар Рекс"
13.25 Т/с "Сліпа" (12+)
17.20 Т/с "Слід" (16+)
20.00 Т/с "Колір пристрасті" 

ТРК «ІЛЬДАНА»
10:00, 13:00, 16:00, 19:30 

Новини. ПравдаТУТ
10:15, 20:45 Постаті
11:00, 19:00, 22:00 Новини
11:30,18:30 В гарній формі
12:00, 14:00, 15:00, 17:00, 

21:00, 22:30 Мара-
фон

13:15, 16:15 Every day
20:00 У фокусі подій
20:30 Стежиною казок

Enter-фільм
6.00 "Корисні поради"
7.10 "Телемагазин"
7.40 М/ф
7.55 "Зіркові долі"
8.35 "Україна: забута істо-

рія"
9.20 "Телемагазин"
9.50 "Україна вражає"
10.15 "Корисні поради"
11.00 "Зіркові долі"
11.30 "Телемагазин"
12.00 Т/с "Запороги"
13.30 "Телемагазин"
13.45 Т/с "Маленькі вбив-

ства Агати Крісті" 
(12+)

17.20 Т/с "Пуаро Агати Кріс-
ті"

19.10 Т/с "Міс Марпл Агати 
Крісті"

21.00 Т/с "Розслідування 
Мердока"

22.50 Т/с "Головний під-
озрюваний"

2.30 "Зіркові долі"
3.00 Кінотрейлери

НТН
5.20 "Речдок"
6.50 "Top Shop"
8.00 "Страх у твоєму домі"
9.00 "Випадковий свідок"
10.30 "Речдок"
12.10 "Top Shop"
12.45 "Випадковий свідок"
13.40 Т/с "Смерть у раю" 

(16+)
15.40 Т/с "Гарна дружина" 

(16+)
17.15 "Речдок"
19.00 "Історії війни"
19.20 Т/с "Гарна дружина" 

(16+)
21.00 Т/с "Смерть у раю" 

(16+)
23.00 "Речдок"
0.35 "Історії війни"

СТБ
4.50 Т/с "Спецзагін "Кобра 11"
6.15 Т/с "Комісар Рекс"
7.00 Ранок у великому місті
8.40 Т/с "Комісар Рекс"
13.25 Т/с "Сліпа" (12+)
17.20 Т/с "Слід" (16+)
20.00 Т/с "Колір пристрасті" 

СТБ
4.50 Т/с "Спецзагін "Кобра 11"
6.15 Т/с "Комісар Рекс"
7.00 Ранок у великому місті
8.40 Т/с "Комісар Рекс"
13.25 Т/с "Сліпа" (12+)
17.20 Т/с "Слід" (16+)
20.00 Т/с "Колір пристрасті" 

СТБ

5.25 Т/с "Сліпа" (12+)

7.00 Ранок у великому місті

8.40 Т/с "Сліпа" (12+)

23.00 Детектор брехні (12+)

СТБ
7.55 Пекельні борошна
8.50 Неймовірна правда про зірок
9.30 Неймовірна правда про 

зірок (12+)
10.05 Пекельні борошна
11.00 Т/с "Слід" (16+)
19.00 МастерШеф Професіо-

нали (12+)

СТБ

5.30 Т/с "Колір пристрасті" 

13.45 МастерШеф Професіо-

нали (12+)

18.00 СуперМама (12+)

21.55 Таємниці ДНК (12+)

НТН
5.20 "Речдок"
6.50 "Top Shop"
8.00 "Страх у твоєму домі"
9.00 "Випадковий свідок"
10.35 "Речдок"
12.15 "Top Shop"
12.50 "Випадковий свідок"
13.45 Т/с "Смерть у раю" 

(16+)
15.40 Т/с "Гарна дружина" 

(16+)
17.15 "Речдок"
19.00 "Шукаю тебе"
19.20 Т/с "Гарна дружина" 

(16+)
21.00 Т/с "Смерть у раю" 

(16+)
23.00 "Речдок"
0.35 "Історії війни"

Мега
6.00 Україна: забута історія
6.50 Телемагазин
7.05 Правда життя
7.40 Історії війни
8.20 Герої будівельного май-

данчика
9.25 Садові поради
10.05 Шість соток
11.05 Глобальна наука
12.05 Полювання на рибу-

монстра
13.05 Речовий доказ
14.15 Удачний проект
16.00 Як влаштований Всесвіт
17.45 Заборонена історія
18.25 Україна: забута історія
19.20 Україна вражає
20.10 Місця сили
20.50 Щось пішло не так: 

зворотній відлік до 
катастрофи

НТН
5.20 "Речдок"
6.50 "Top Shop"
8.00 "Страх у твоєму домі"
9.00 "Випадковий свідок"
10.20 "Речдок"
12.05 "Top Shop"
12.40 "Випадковий свідок"
13.40 Т/с "Смерть у раю" 

(16+)
15.40 Т/с "Гарна дружина" 

(16+)
17.15 "Речдок"
19.00 "Історії війни"
19.20 Т/с "Гарна дружина" 

(16+)
21.00 Т/с "Смерть у раю" 

(16+)
23.00 "Речдок"
0.40 "Шукаю тебе"

НТН
5.20 "Речдок"
6.50 "Top Shop"
8.00 "Страх у твоєму домі"
9.00 "Випадковий свідок"
10.20 "Речдок"
12.10 "Top Shop"
12.45 "Випадковий свідок"
13.45 Т/с "Смерть у раю" 

(16+)
15.40 Т/с "Гарна дружина" 

(16+)
17.15 "Речдок"
19.00 "Шукаю тебе"
19.20 Т/с "Гарна дружина" 

(16+)
21.00 Т/с "Смерть у раю" 

(16+)
23.00 "Речдок"
0.40 "Історії війни"

НТН
5.20 "Речдок"
6.50 "Top Shop"
8.00 "Страх у твоєму домі"
9.00 "Випадковий свідок"
10.15 "Речдок"
12.05 "Top Shop"
12.40 "Випадковий свідок"
13.40 Т/с "Смерть у раю" 

(16+)
15.40 Т/с "Гарна дружина" 

(16+)
17.15 "Речдок"
19.00 "Історії війни"
19.20 Т/с "Гарна дружина" 

(16+)
21.00 Т/с "Смерть у раю" 

(16+)
23.00 "Речдок"
0.40 "Шукаю тебе"

НТН
5.15 "Речдок"
6.50 "Top Shop"
8.00 "Випадковий свідок"
9.20 "Винуватці війни"
9.40 "Останній день дикта-

тора"
10.05 "Речдок"
12.00 "Top Shop"
12.35 "Випадковий свідок"
13.40 Х/ф "Людина-оркестр"
15.25 Х/ф "Корсиканець"
17.15 "Речдок"
19.00 "Тут Люди"
19.40 Т/с "Менталіст" (16+)
23.00 Х/ф "Втеча"
0.45 "Випадковий свідок"
1.40 "Правда життя. Профе-

сійні байки"
2.45 "Речовий доказ"

НТН
5.20 "Речдок"
6.50 "Top Shop"
8.00 "Тут Люди"
8.50 "Випадковий свідок"
10.05 "Речдок"
11.55 "Top Shop"
12.30 "Випадковий свідок. 

Навколо світу"
13.55 Т/с "Менталіст" (16+)
17.15 "Речдок"
19.00 "Винуватці війни"
19.20 "Останній день дик-

татора"
19.50 Х/ф "Втеча"
21.45 Х/ф "Людина-ор-

кестр"
23.20 Х/ф "Корсиканець"
1.15 "Випадковий свідок. 

Навколо світу"

Enter-фільм
6.00 "Корисні поради"
7.10 "Телемагазин"
7.40 М/ф
7.55 "Зіркові долі"
8.35 "Україна: забута істо-

рія"
9.20 "Телемагазин"
9.50 "Україна вражає"
10.15 "Корисні поради"
11.10 "Зіркові долі"
11.50 "Телемагазин"
12.20 Т/с "Запороги"
13.50 "Телемагазин"
14.05 Т/с "Маленькі вбив-

ства Агати Крісті" 
(12+)

17.20 Т/с "Пуаро Агати Кріс-
ті"

19.10 Т/с "Міс Марпл Агати 
Крісті"

20.55 Т/с "Розслідування 
Мердока"

22.45 Т/с "Пуаро Агати Кріс-
ті"

0.35 Т/с "Міс Марпл Агати 
Крісті"

Enter-фільм
6.00 Корисні поради
7.40 М/ф
7.55 Зіркові долі
8.35 "Україна: забута істо-

рія"
9.20 "Телемагазин"
9.50 Україна вражає
10.15 Корисні поради
11.15 Зіркові долі
11.55 "Телемагазин"
12.25 Х/ф "Золотий ланцюг"
14.00 "Телемагазин"
14.15 Х/ф "Король Дроздо-

бород"
15.30 Т/с "Розслідування 

Мердока"
17.20 Т/с "Пуаро Агати Кріс-

ті"
19.10 Т/с "Міс Марпл Агати 

Крісті"
20.55 Т/с "Розслідування 

Мердока"
22.45 Т/с "Пуаро Агати Кріс-

ті"
0.35 Т/с "Міс Марпл Агати 

Крісті"

Enter-фільм
6.00 "Корисні поради"
7.10 "Телемагазин"
7.40 М/ф
7.55 Зіркові долі
8.35 "Україна: забута істо-

рія"
9.20 "Телемагазин"
9.50 Україна вражає
10.15 Корисні поради
10.55 Зіркові долі
11.35 "Телемагазин"
12.05 Х/ф "Смужка нескоше-

них диких квітів"
13.35 "Телемагазин"
13.50 Х/ф "Король Дроздо-

вик"
15.30 Т/с "Розслідування 

Мердока"
17.20 Т/с "Пуаро Агати Кріс-

ті"
19.10 Т/с "Міс Марпл Агати 

Крісті"
20.55 Т/с "Розслідування 

Мердока"
22.45 Т/с "Пуаро Агати Кріс-

ті"

Enter-фільм
6.00 "Корисні поради"
7.40 М/ф
7.55 Зіркові долі
8.35 "Україна: забута істо-

рія"
9.20 "Телемагазин"
9.50 Україна вражає
10.15 Корисні поради
11.20 "Телемагазин"
11.50 Зіркові долі
12.30 Х/ф "Останній гейм"
13.50 "Телемагазин"
14.05 Х/ф "Як вийти заміж за 

короля?"
15.30 Т/с "Розслідування 

Мердока"
17.20 Т/с "Пуаро Агати Кріс-

ті"
19.10 Т/с "Міс Марпл Агати 

Крісті"
21.00 Т/с "Розслідування 

Мердока"
22.50 Т/с "Пуаро Агати Кріс-

ті"
0.40 Т/с "Міс Марпл Агати 

Крісті"

Enter-фільм
6.00 "Корисні поради"
7.10 "Телемагазин"
7.40 М/ф
7.55 Зіркові долі
8.35 "Україна: забута історія"
9.20 "Телемагазин"
9.50 "Україна вражає"
10.10 "Корисні поради"
10.50 Зіркові долі
11.30 "Телемагазин"
12.00 Х/ф "Лісова пісня"
13.25 Х/ф "Тримайся коза-

че!"
14.35 Х/ф "Чорний тюльпан"
16.30 Х/ф "Ім'я рози" (16+)
18.45 Т/с "Головний підозрю-

ваний"
22.15 Т/с "Розслідування 

Мердока"
1.40 Х/ф "Серце дракона" 

Enter-фільм
6.00 "Корисні поради"
7.10 "Телемагазин"
7.40 М/ф
7.55 Зіркові долі
8.35 "Україна: забута іс-

торія"
9.20 "Телемагазин"
9.50 "Україна вражає"
10.10 Корисні поради
10.50 Зіркові долі
11.30 "Телемагазин"
12.00 Х/ф "Лісова пісня"
13.35 Х/ф "Очікуючи вантаж 

на рейді Фучжоу 
біля Пагоди"

15.45 Х/ф "Борсаліно" 
(16+)

17.30 Х/ф "Остання справа 
Ламарки" (16+)

19.20 Т/с "Головний під-
озрюваний"

22.30 Т/с "Розслідування 
Мердока"

1.50 Х/ф "Дракони наза-
вжди" (16+)

3.30 Кінотрейлери

Мега
6.00 Україна: забута історія
7.05 Правда життя
7.40 Тут Люди
8.20 Код доступу
9.25 Садові поради
10.05 Шість соток
11.05 Щось пішло не так: 

зворотній відлік до 
катастрофи

12.05 Полювання на рибу-
монстра

13.05 Речовий доказ
14.15 Удачний проект
16.00 Як влаштований Всесвіт
17.45 Заборонена історія
18.25 Україна: забута історія
19.20 Україна вражає
20.10 Місця сили
20.50 Золото Гітлера
21.50 Полювання на рибу-

монстра

ТЕТ
6.00 Ближче до зірок
7.00 Сніданок з 1+1
11.00 Світ навиворіт
12.00 Т/с "Усі жінки - відьми"
15.00 Панянка-селянка
18.00 Т/с "СидОренки - Си-

дорЕнки"
20.00 Х/ф "Ігри з вогнем"
22.00 Х/ф "Тисяча слів" (16+)
23.50 Одного разу під Пол-

тавою
0.20 Одного разу в Одесі
1.20 Одного разу під Полта-

вою
2.15 Танька і Володька
2.40 Країна У 2.1
3.05 Вечірка
3.55 Світ навиворіт
5.05 М/с "Панда Кунг- Фу: 

Легенди крутості"

Мега
6.00 Містична Україна
6.50 Телемагазин
7.05 Правда життя
7.40 Історії війни
8.20 Ілюзії сучасності
9.25 Садові поради
10.05 Шість соток
11.05 Щось пішло не так: 

зворотній відлік до 
катастрофи

12.05 Полювання на рибу-
монстра

13.05 Речовий доказ
14.15 Удачний проект
16.00 Як влаштований Всесвіт
16.50 Дивовижний Сінгапур
17.45 Заборонена історія
18.25 Україна: забута історія
19.20 Україна вражає
20.10 Прихована реальність
20.50 Золото Гітлера

Мега
6.00 Україна: забута історія
7.05 Правда життя
7.40 Тут Люди
8.20 Ілюзії сучасності
9.15 Телемагазин
9.25 Садові поради
10.05 Шість соток
11.05 Щось пішло не так: 

зворотній відлік до 
катастрофи

12.05 Полювання на рибу-
монстра

13.05 Речовий доказ
14.15 Удачний проект
16.00 Майстри війни
16.50 Дивовижний Сінгапур
17.45 Заборонена історія
18.25 Україна: забута історія
19.20 Україна вражає
20.10 Прихована реальність
20.50 Золото Гітлера

Мега
6.00 Україна: забута історія
7.05 Правда життя
7.40 Історії війни
8.20 Ілюзії сучасності
8.50 Скептик
9.25 Садові поради
10.05 Шість соток
11.05 Щось пішло не так: 

зворотній відлік до 
катастрофи

12.05 Полювання на рибу-
монстра

13.05 Речовий доказ
14.15 Удачний проект
16.00 Майстри війни
16.50 Дивовижний Сінгапур
17.45 Заборонена історія
18.25 Україна: забута історія
19.20 Україна вражає
20.10 Прихована реальність
20.50 Золото Гітлера

Мега
6.00 Містична Україна
7.00 Таємниці світу
8.00 Удачний проект
10.15 Речовий доказ
11.25 Шість соток
13.25 Ретромобілі: друге 

життя
15.15 Злочини в тилу війни
18.15 Світ на долоні
19.05 Скептик
20.00 Правда життя
21.00 Злочини в тилу війни
23.45 Останній день дикта-

тора
0.30 Телемагазин
1.00 Містична Україна
1.45 Правда життя

Мега
6.00 Містична Україна
7.00 Таємниці світу
8.00 Удачний проект
10.15 Речовий доказ
11.25 Шість соток
13.25 Ретромобілі: друге 

життя
15.15 Злочини в тилу війни
18.15 Світ на долоні
19.05 Скептик
20.00 Правда життя
21.00 Злочини в тилу війни
23.45 Останній день дикта-

тора
0.30 Телемагазин
1.00 Містична Україна
1.45 Речовий доказ

ТЕТ
6.00 Ближче до зірок
7.00 Сніданок з 1+1
11.00 Світ навиворіт
12.00 Т/с "Усі жінки - відьми"
15.00 Панянка-селянка
18.00 Т/с "СидОренки - Си-

дорЕнки"
20.00 Х/ф "Крутий татусь"
22.00 Х/ф "Уяви собі"
0.00 Одного разу під Полта-

вою
0.30 Одного разу в Одесі
1.30 Одного разу під Полта-

вою
2.20 Танька і Володька
2.45 Країна У 2.1
3.10 Вечірка
4.00 Світ навиворіт
5.05 М/с "Панда Кунг- Фу: 

Легенди крутості"

ТЕТ
6.00 Ближче до зірок
7.00 Сніданок з 1+1
11.00 Світ навиворіт
12.00 Т/с "Усі жінки - відьми"
15.00 Панянка-селянка
18.00 Т/с "СидОренки - Си-

дорЕнки"
20.00 Х/ф "Термінал"
22.25 Х/ф "Пережити Різдво"
0.15 Одного разу під Полта-

вою
0.45 Одного разу в Одесі
1.40 Одного разу під Полта-

вою
2.30 Танька і Володька
2.55 Країна У 2.1
3.20 Вечірка
4.10 Світ навиворіт
5.10 М/с "Панда Кунг- Фу: 

Легенди крутості"

ТЕТ
6.00 Ближче до зірок
7.00 Сніданок з 1+1
11.00 Світ навиворіт
12.00 Т/с "Усі жінки - відьми"
15.00 Панянка-селянка
18.00 Т/с "СидОренки - Си-

дорЕнки"
20.00 Х/ф "Пінгвіни містера 

Поппера"
22.00 Х/ф "Персонаж"
0.20 Одного разу під Полта-

вою
0.50 Одного разу в Одесі
1.45 Одного разу під Полта-

вою
2.35 Танька і Володька
3.00 Вечірка
3.20 Вечірка 2
3.45 Світ навиворіт
5.10 М/с "Панда Кунг- Фу: 

Легенди крутості"

ТЕТ
6.00 Ближче до зірок
7.00 Сніданок з 1+1
11.00 Світ навиворіт
12.00 Т/с "Усі жінки - відьми"
15.00 Панянка-селянка
16.00 Х/ф "Пережити Різдво"
18.00 Ліга сміху
22.00 Розсміши коміка
23.00 Дикі
1.00 Х/ф "Свінгери" (16+)
2.40 Одного разу під Полта-

вою
3.05 Панянка-селянка
5.05 М/с "Панда Кунг- Фу: 

Легенди крутості"
5.25 М/с "Пінгвіни Мадагас-

кару"

ТЕТ
6.00 Ближче до зірок
7.00 Сніданок з 1+1
11.00 Він готує, вона керує
12.00 Х/ф "Елвін і бурундуки"
13.45 М/ф "Кіт у чоботях"
15.30 М/ф "Шрек назавжди"
17.15 Х/ф "Пінгвіни містера 

Поппера"
19.00 Х/ф "Персонаж"
21.15 Х/ф "Великий"
23.15 Х/ф "Свінгери 2" (16+)
0.55 Розсміши коміка
1.45 Одного разу під Полта-

вою
2.10 Танька і Володька
2.35 Одного разу в Одесі
3.00 Одного разу під Полта-

вою
3.25 Танька і Володька
3.50 Панянка-селянка

ТЕТ
6.00 Ближче до зірок
7.00 Сніданок з 1+1
11.00 Він готує, вона керує
12.00 Х/ф "Елвін та бурун-

дуки 2"
13.40 Х/ф "Ігри з вогнем"
15.25 Х/ф "Крутий татусь"
17.10 Х/ф "Флірт зі звіром" 
19.00 Х/ф "Форрест Гамп"
21.40 Х/ф "Термінал"
0.10 Х/ф "Дівчина моїх кош-

марів" (18+)
2.15 Одного разу під Пол-

тавою
2.40 Танька і Володька
3.05 Одного разу в Одесі
3.30 Одного разу під Пол-

тавою
3.55 Танька і Володька
4.20 Одного разу під Пол-

тавою

ТРК «ІЛЬДАНА»
10:00, 13:00, 16:00, 19:30 Но-

вини. ПравдаТУТ
10:15, 20:45 Постаті
111:00, 19:00, 22:00 Новини
11:30, 18:30 У фокусі — Єв-

ропа
12:00, 14:00, 15:00, 17:00, 

21:00, 22:30 Мара-
фон

13:15, 16:15 Every day
20:00 У фокусі подій
20:30 Стежиною казок

ТРК «ІЛЬДАНА»
10:00, 13:00, 16:00, 19:30 Но-

вини. ПравдаТУТ
10:15, 20:45 Постаті
11:00, 19:00, 22:00 Новини
11:30, 18:30 Euromax
12:00, 14:00, 15:00, 17:00, 

21:00, 22:30 Мара-
фон

13:15, 16:15 Every day
20:00 У фокусі подій
20:30 Стежиною казок

ТРК «ІЛЬДАНА»
10:00, 13:00, 16:00, 19:30 Но-

вини. ПравдаТУТ
10:15, 20:45 Постаті
11:00, 19:00, 22:00 Новини
11:30, 18:30  Глобал 3000
12:00, 14:00, 15:00, 17:00, 

21:00, 22:30 Мара-
фон

13:15,1 6:15 Every day
20:00 У фокусі подій
20:30 Стежиною казок

ТРК «ІЛЬДАНА»
10:00, 13:00, 16:00, 19:30 Но-

вини. ПравдаТУТ
10:15, 20:45 Постаті
11:00, 19:00, 22:00 Новини
11:30, 18:30 Завтра-сьогодні
12:00, 14:00, 15:00, 17:00, 

21:00, 22:30 Мара-
фон

13:15, 16:15 Every day
20:00 У фокусі подій
20:30 Стежиною казок

ТРК «ІЛЬДАНА»
10:00, 13:00, 16:00, 19:30 Но-

вини. ПравдаТУТ
10:15, 18:45 Постаті
11:00, 19:00, 22:00 Новини
11:30, 18:15 Огляд світових 

подій
12:00, 14:00, 15:00, 17:00, 

21:00, 22:30 Мара-
фон

13:15, 16:15 Shift
20:30 Кава з Борисовим

ТРК «ІЛЬДАНА»
10:00, 13:00, 16:00, 19:30 

Новини. ПравдаТУТ
10:15, 18:45 Постаті
11:00, 19:00, 22:00 Новини
11:30, 18:00 Sunday's News
12:10, 14:00, 15:00, 17:00, 

21:00, 22:30 Мара-
фон

13:15, 16:15  Shift
20:30 Кава з Борисовим
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уВаГа!
сТоВ «ломовате» 

(с.Сагунівка) повідомляє про 
те, що з 01.06.2023 р. по 
01.07.2023 р. відповідно до аг-
ротехнічних вимог буде прове-
дено обробку полів пестици-
дами.

ТоВ «маяк-Худяки» 
(с.Худяки) повідомляє про те, що 
з 01.06.2023 р. по 01.07.2023 р. 
відповідно до агротехнічних ви-
мог буде проведено обробку 
полів пестицидами.

ТоВ «Черлис» (с.Білозір’я) 
повідомляє про те, що з 
01.06.2023 р. по 01.07.2023 р. 
відповідно до агротехнічних 
вимог буде проведено обробку 
полів пестицидами.

Просимо жителів сіл і 
власників пасік, які мешкають 

неподалік, дотримуватись 
заходів безпеки.

З повагою — 
адміністрація підприємства.

Комунальне підприємство 
«Черкасиелектротранс»

Тел. 64-56-60

послуги 
з розміщення 

реклами в салонах 
та на зовнішніх 

поверхнях 
тролейбусів.

Черкаської міської ради»
на постійній 
основі надає 

Фізична особа-підприємець казарян ішхан степанович (ЄДРПОУ 3314008630) має 
намір отримати дозвіл на викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря для ви-
робничого майданчика, що знаходиться за адресою: Черкаська обл., Звенигородський 
р-н, м.Звенигородка, вул.В.Чорновола, 130. Основними джерелами викидів на майданчи-
ку є: зерносклад, зерноочисна машина, екструдер, ємність для зберігання палива, колон-
ка паливно-розподільча, котел опалювальний (1 од.), пост газозварювальний, автотран-
спорт. У результаті діяльності в атмосферу виділяються такі речовини, т/рік: суспендовані 

тверді частинки — 1,069, вуглеводні граничні — 0,025, сірководень — 0,016, діоксид азо-
ту — 0,0984, діазоту оксид — 0,002, оксид вуглецю — 0,096, діоксид вуглецю — 82,857. 
Всі викиди знаходяться в межах норм, що підтверджено відповідними розрахунками. Збір 
зауважень громадських організацій та окремих громадян проводиться протягом місяця 
з дати подачі повідомлення в місцеві засоби масової інформації Черкаською обласною 
військовою адміністрацією за адресою: бульвар Шевченка, 185, м.Черкаси, тел.: (0472) 
37-29-15, 36-11-13.

нова експозиція в 
літературно-меморіальному 
музеї  Василя симоненка в 
редакції газети «Черкаська 
правда» (тепер «Черкаський 
край»), де він працював з 
липня 1957 по березень 
1960 року, з’явилась 
до професійного  свята 
журналістів.

Є тут те, що досі ще не 
було відкрите на загал: 
блокноти, окремі аркуші з 

писаними рукою Василя Симо-
ненка чи друкованими ним тек-
стами («з бабусиного чемода-
на», як кажуть поетові нащадки 
— із збереженого його мамою, 
Ганною Федорівною).

Тут є його книжка 1963 
року «Цар Плаксій і Лоскотон» 
та листування з «Дитвидавом 
УРСР» щодо тексту. Ось що 
пише автору 13 лютого 1962 
року рецензент рукопису Ми-
хайло Острик: «За народними 
легендами й повір’ями, всіля-
кі злі потвори, серед них, між 
іншим, є й така — Лоскотуха, 
саме таким способом, як Лос-
котон, викликають сміх, нищать 
людей. Тому дуже важко сприй-
няти Лоскотона як образ пози-
тивний». І радить: «Думаю, слід 
замінити цей образ іншим, на-
приклад, Сміхуном, а лоскіт 
взагалі вилучити». 

Хоч в українській міфоло-
гії чоловік-русалка — дуже рід-
кісне явище. Русалки без при-
чини нікого не лоскочуть. Вони 
— не «нечисть», і не тільки душі 
померлих, а й дбають про рос-
линний світ, про врожай. Узго-
джують життя людини з силами 
природи. За повір’ями, бачать 

русалок тільки чисті душі. Наші 
русалки, мавки — близькі до 
грецьких німф. А назва Лоско-
туха — це, схоже, насправді від 
російської «Щекотуха» — у пів-
нічного сусіда, кажуть фолькло-
ристи, образ русалки більш не-
гативний: вони збиткуються з 
людей. 

Тож якщо образ Лоското-
на — це підкріплена народними 
уявленнями сила, то Сміхун — 
це ближче до коміка. У всякому 
випадку Василь Симоненко за-
лишив це без змін. Як і те, що, 
на думку рецензента, «слід ви-
лучити деякі пласкі дотепи: «А 
Макака-забіяка з’їв себе із пе-
реляку» — це теж погано».

Хоч до частини зауваг поет 
прислухався: і свідчення тому 
жорстко покреслений ним руко-
пис «Царя Плаксія…», який теж 
можна побачити в експозиції.

Штрих до життя поета й 
журналіста — і цей робочий за-
пис під час військової перепід-
готовки: «Пістолет ТТ-33», далі 
— вага, калібр, інші технічні ха-
рактеристики… А внизу аркуша 
— те, що на душі:

«Не бажаю я нічого, 
хочу тільки одного:
Стуку серця дорогого 
біля серденька мого.
Хай мене, немов пилину,
носить доля по землі —
Подаруй мені хвилину, 
і забудуться жалі.
І минуле зле розтане, 

ніби привиди сумні,
І лице твоє кохане 
буде сяяти мені».
Уже він працював у «Чер-

каській правді»,  і його журна-
лістські записи упереміш із ві-
ршами — ось у цьому блокноті. 
Вірш без назви народився на 
його сторінках 1 вересня 1957 
року, починається так:

«Не розірвати 
цю холодну тишу,
Вона міцна й похмура, 
мов граніт,
Хоч в ній пробив 
мікроскопічну нішу
Наш галасливий 
і тривожний світ…»
«Тривожний» записано по-

верх закресленого «бездарний». 
А тут —  лист Василя Симо-

ненка від 27 серпня 1963 року 
до Івана Світличного: «Доро-
гий Іване! …За все літо я бачив 
дуже мало живих людей, най-
яскравішими серед них були 
панянки Зубченко та Горська. 
Никаючи по Каневу, ми зголо-
силися на тому, що слід ввести 
таке вітання: — Слава Україні! — 
Навіки слава! Агітую тебе при-
ставати до нашого тріумвірату і 
пропагувати нові радянські об-
ряди та звичаї.»

Світличний йому за три дні 
відповість, і в кінці листа: «На-
віки слава!».

лариса соколоВська

Змінити Лоскотона на Сміхуна
порадиВ ВасилЮ симоненку рецензент

оголошення

Між нашими мовами — прірва
коли почалася війна, кожен кинувся докласти 
своїх рук для перемоги: в укріпленні 
оборони свого села і міста, допомагаючи 
безпосередньо армії, біженцям. Тоді ж 
з’явилася і, так би мовити, продукція для 
підняття духу — зокрема, десятки пісень 
перемоги, плакати, меми. 

Окрім благодійної допомоги (грошима, в’язали 
з мамою шкарпетки і спеціальні трипалі рука-
вички, зручні для стрільби) фонетистка, кан-

дидатка філологічних наук, викладачка Київсько-
го національного університету імені Т.Г.Шевченка і 
наша авторка Оксана Бас-Кононенко щодня протя-
гом року гартувала одну мовну стрілу. Перша була 
випущена у ворога 25 лютого 2022, ось запис у 
фейс буці: «Провела лекцію з фонетики. Принагід-
но пояснила студентам, як за російським мовлен-
ням відрізнити чужинців від російськомовних укра-
їнців. Хай краще не знадобиться, але треба бути 
готовими». Далі щодня позначала війну переваж-
но маленьким памфлетом, нагостреним сатирою, 
чи анекдотом, сповненим праведного гніву. Коли 
минув рік війни, пані Оксана зібрала свої думки й 
рефлексії і видала книжку «Мова — зброя, фонети-
ка — приціл! 365 лютих стріл». Ілюстрації — самої 
авторки.

Наші мови насправді дуже різні (порівняймо ко-
ристь і корысть, дитина і детина, лаяти і лаять. Або 
настільки ментально різне їхнє і наше — піддубники 
і свинушки, шлюб і брак, лікарня і больница (порів-
няльна таблиця «Світ — антисвіт» є в книжці). А зараз 
між  нашими мовами тільки поглиблюється прірва, 
якщо послухати, що звучить російською: загарбницькі 
мрії і бажання знищити весь український народ. 

Ось пучок стріл із породженої війною книжки 
Оксани Бас-Кононенко. 

* * *
Хочете почути обурення чужинця? Запи-

тайте, чи дуже ВРОДЛИВА його дівчина.
* * *

— Куме, а ви чули, як вони наш барвінок 
називають? Магільнік!

— Ну що ж, туди їм і дорога!!!
* * *

— Мань, укропи нас бьют, а вот іх баби 
дабрєє — КОТАМИ нас клічут.

— Дурак, КАТИ — ет душегуби па-нашему. 
* * *

Запропонуй москалеві ЛУК — захоче іще 
й водачьки с сільодачкай. Дай козакові ЛУК 
— зажадає стріл і джавелінів, і байрактарів! 

* * *
— Куме, а чого Москва так називається?
— Тю, то болото — воно ж і болото! Ось 

послухайте: масКВА, клюКВА, тиКВА, брю-
КВА…

* * *
— Ет чьо, ужє актябрь?
— Ніт, враже, лютий жовтень!

* * *
— Куме, а як по-росіянському «побрати-

ми»?
— Тю, куме, та в них такого взагалі нема!
— А що ж у них є?
— БРАТВА, БРАТАНИ, БРАТІШКІ і САБУ-

ТИЛЬНІКІ!
* * *

— Мая армія пачьті пєрвая в мірє! Я абіза-
тєльна ПАБЄДЮ… ой нєт, ПАБЄЖУ!

 — А то! Ще й як побіжиш — аж штани за-
лопотять!

Повітряних зміїв представили 
черкаські кайтери
Черкащани стали призерами відкритого фестивалю 
повітряних зміїв пам’яті олега сільченка. про це 
повідомили на фейсбук-сторінці Черкаської обласної ради.

Змагання тривали в Кривому Розі. Юні кайтери змагалися в 
чотирьох класах моделей як в особистій, так і в командній 
першості. Оцінювали якість виготовлення моделей, склад-

ність конструкції та польотні можливості зміїв.
Черкаську область цього року представляла команда Центру 

дитячої та юнацької творчості Мошнівської сільської ради.
— Фестиваль організовано, щоб об’єднати дітей та зацікавити 

чимось новим у такий непростий час. Адже зробити власного змія 
не так і просто. Потрібно врахувати безліч факторів, мати знання 
з фізики, бо якщо десь схибити, змій не полетить, — розповів ди-
ректор Черкаського обласного центру науково-технічної творчості 
учнівської молоді Євгеній Король.

Додамо, Олег Сільченко започаткував змагання з повітряних змі-
їв і представляв Україну як в Європі, так і по всьому світу. Тому саме 
в Кривому Розі започаткували відкритий фестиваль його пам’яті.

 Втрачений атестат 
про повну загальну се-
редню освіту, серія П, 
№272960, та додаток до 
нього, виданий у 1985 р. 
середньою школою №4 
м.Черкаси на ім’я Тер-
тичної Людмили Леоні-
дівни (12.10.1966 р.н.), 
вважати недійсними.  
 Втрачений додаток 

до свідоцтва про ба-
зову загальну серед-
ню освіту, серія ЕР, 
№23173487, виданий 
20.06.2003 р. ЗОШ І-ІІІ 
ступенів №19 м.Черкаси 
Черкаської області на 
ім’я Шестакова Артура 
В’ячеславовича, вважа-
ти недійсним.  
 Втрачене посвідчен-

ня учасника бойових дій, 
серія УБД, №613150, 
видане 10.12.2018 р. 
Східним регіональним 
управлінням Держав-
ної прикордонної служ-
би України  на ім’я Кота 
Михайла Віталійовича, 
вважати недійсним.
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Замовлення №647

Розмовляють двоє друзів:
— Мій син питає мене, звід-

ки беруться діти!
— Ну це нормально.
— Хм, але він уже три роки 

як одружений!
  

Мама:
— Той самий смак!
Дочка:
— Той самий чай!
Бабуся:
— Та сама пачка, що впала 

за буфет у вісімдесятому!
  

— Мене взагалі дружи-
на сама знайшла. У році десь 
2014-му, в сусідньому місті.

— Нормально треба хова-
тись, а не в сусідніх містах.

  
Донька просила день наро-

дження у стилі Попелюшки. Ми 
так і зробили. Самі пішли свят-
кувати, а її залишили хату при-
бирати!

  
Перший закон щасливого 

сімейного життя для чоловіка: 
ніколи не розповідай, як смач-
но тебе годували мама, бабуся 
та перша дружина.

  
Дзвінок на телефон дружині: 
— Слухай, красуне. Ми взя-

ли твого чоловіка в заручни-
ки. Якщо хочеш отримати його, 
ти маєш годину, щоб виконати 
наші вимоги.

Дружина (злякано):
— Я згодна, які вимоги?
— Ти маєш принести в гара-

жі ящик пива! Голос чоловіка в 
трубці: «Два, два!»

  
Посварився з дружиною — 

пішов на кухню… і закрутив усі 
банки міцніше… Нехай перша 
підходить миритися!

  
Він хотів налагодити стосун-

ки з тещею і вирішив замовити 
їй гарне плаття, але, як на зло, 
вона прокинулася, коли він мі-
ряв її рулеткою.

  
Дружина не витримала і на-

вела лад у гаражі. Охоплений 
почуттям подяки, чоловік нена-
роком перемішав усе насіння, 
приготоване для посадки на-
весні.

  
— Яка я дурепа, що за тебе 

вийшла заміж!
— А я дурень, що одружив-

ся...
Син:
— Обидва дурні, а хочете, 

щоб я гарно вчився.
  

— Вчора вислухала з вуст 
чоловіка правду про себе.

— Ти, мабуть, його вбила...
— Ні, так стало його шкода. 

З ким він живе?!
  

Дзвоню чоловікові. Зроби-
ла 5 дзвінків… трубку не взяв. 
Пишу смс: «Милий, я подряпа-
ла твою машину». І опа — через 
7 хвилин у мене вже 10 пропу-
щених.

Усміхніться!

по горизонталі: 6.Струнний музичний інструмент. 7.Французький вче-
ний ХІV ст., який розробив теорію відношень, увів дробові показники степені. 
9.Морський рак. 10.Кораловий острів. 11.Допустима гранична норма. 13.Сис-
тематизоване зібрання предметів. 15.Віялолиста пальма тропічної Азії. 17.Ап-
текарська міра ваги. 18.Турецький солдат. 20.Фінська баня. 21.Столиця Каме-
руну. 22.Супутник Марса. 27.Священна книга мусульман. 29.Країна в Північній 
Африці. 30.Рід деревних рослин родини шовковицевих. 31.Духовий музичний 
інструмент. 34.Один із малих супутників Сатурна, відкритий в 2004 р. 36.Столи-
ця Сенегалу. 37.Верховна... 38.Одна з великих річок Азії. 39.Острівна країна в 
Центральній Америці. 40.Сплав заліза з алюмінієм і нікелем.

по вертикалі: 1.Найбільший у світі стадіон. 2.Країна в Європі. 3.Те саме, що 
й корал. 4.Супутник Юпітера. 5.Півострів на півночі Євразії. 8.Рід папуг.11.Краї-
на на півночі Африки. 12.Автомобіль для перевезення пасажирів з оплатою про-
їзду. 14.Те саме, що й оазис. 16.Прибережний водний простір, придатний для 
стоянки суден на якорі. 17.Союз, об’єднання. 19.Труба конічної форми з роз-
ширеним кінцем для підсилення звуку. 23.Військо хана. 24.Супутник Урана, від-
критий у 1997 р. 25.Спосіб пізнання явищ природи. 26.Викопна смола. 27.Одна 
з назв фенолоформальдегідної смоли. 28.Низький дитячий голос. 32.Кімната у 
школі. 33.Офіційний документ, постанова. 34.Зовнішній бік будівлі.35.Скринька, 
в яку опускаються виборчі бюлетені.

склав Володимир Шнир,
с.Дубова уманського району

Кросворд

Відповіді на кросворд, вміщений у номері за 7 червня ц.р.
по горизонталі: 1.Радіопеленг. 6.Оттава. 7.Емі-

тер. 11.Інбир. 12.Ратин. 13.Акорд. 15.Ом. 17.Ра. 19.Ді. 
20.Ер. 21.Дерма. 23.Банка. 25.Самум. 26.Па. 27.Да-
мара. 28. Сайгак. 29.Іл. 33.Агава. 34.Ароба. 35.Са-
лон. 36.Іо. 38.Му. 40.Ял. 41.Ас.42. Ягуар. 44.Молох. 
46.Акула. 47.Адрони. 48.Проект. 50.Рододендрон.

по вертикалі: 1.Ротор. 2.Інвар. 3.По. 4.Лимон. 
5.Грена. 8.Абсурд. 9.Атлант. 10. Фонема. 11.Інадап-
тація. 14.Джомолунгма. 15.Од. 16.Мі. 17.Ре. 18.Ар. 
22.Агава. 23.Баржа. 24.Абака. 25.Сеанс. 30.Хартум. 
31.Модуль. 32.Плімут. 36.Ія. 37.Ол. 38. Ма. 39.Ус. 
43.Радар. 44.Манго. 45.Харад. 46.Аркан. 49.Ле.

«Уперше бачу качок в центрі міста в фонтані» — написав 
у спільноті «Птахи України» у фейсбуці Роман Черненко 
й опублікував фото водограю на майдані Богдана 
Хмельницького в обласному центрі. 

«На полігоні в районі вулиці 
Корольова вже утворилася ціла 
окрема екосистема. До цьо-
го року завжди траплялася на 
очі пара диких качок (як пройде 

великий дощ, то вони міряють 
калюжі). Зайці тут уже давно, 
про їжаків і говорити нічого. А 
недавно лисиця унадилася пе-
ревіряти котячі миски біля при-

леглих будинків. Шкода, дво-
ногі цю екосистему руйнують, 
вивозять сюди будівельне сміт-
тя», коментує один із читачів.

На вулицях Черкас трапля-
ються косулі — у травні зна-
йшли поранену на Митниці, 
в цьому ж мікрорайоні днями 
автівка збила лисеня.

Фотофакт

Слово

Це різні 
споруди

Дамба — 
гідротехнічна 
або дорожня 
споруда у 
вигляді валу для 
зберігання води 
у водоймищах, 
захисту низин від 
затоплення і т.ін. 

Гребля — 
гідротехнічна 
споруда, що 
перегороджує 
річку або інший 
водотік для 
створення 
водосховищ, 
одержання 
енергії і т. ін. 

Черкаси приймають чемпіонат України 
з боксу серед юнаків і дівчат
Чемпіонат україни з боксу серед юнаків та дівчат 2009-2010 років народження проходить 
нині в Черкасах. поєдинки триватимуть із 12 до 18 червня. За перемогу в ринзі 
змагаються 385 спортсменів.

Найсильніші учасники 
мають шанс потрапи-
ти до збірної України 

та отримати путівку на чем-
піонат Європи з боксу се-
ред школярів і школярок. 
Він проходитиме в місті 
Марібор (Словенія) з 15 по 
26 серпня 2023 року.

Розпочали спортивну 
подію із вшанування хвили-
ною мовчання загиблих во-
їнів, які полягли за Україну.

На спортивному май-
данчику в Черкасах зу-
стрінуться вихованці спор-
тивних шкіл і клубів із 
більшості областей Украї-
ни. На ринзі хлопці змага-
тимуться у 16 вагових ка-
тегоріях (від 40 до 90 кг), 
дівчата ж — у 13 (з 34 до 
70 кг).


